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JAV KONGRESĄ s atliko svarbius darbus
ŠIANDIEN MANILOJE PRASIDEDA 

AZIJAI REIKŠMINGA KONFERENCIJA
MANILA. — Prezidentas Johnsonas iš Australijos atvyko į 

Manilą, Filipinuose, kur jį pasitiko prezidentai Marcos. Keturi 
sprausminiai naikintuvai atlydėjo prezidento Johnsono lėktuvą. 
Jis aerodrome pasakė trumpą kalbą, kurioje pakartojo savo ne
kartą sakytus žodžius, kad Amerika pirmoji nutrauks bombarda
vimą ir eis prie taikos konferencijos stalo, kai tik komunistai at
sisakys teroro ir smurto ir pradės ieškoti taikingo sprendimo Viet
namo konflikte. Iki tas įvyks, kalbėjo prezidentas, mes kovosime 
už laisvę Vietname, nes mes žinome, kad kova vyksta ne tik už 
Vietnamą, bet už mūsų kaimynus Azijoje ir už niūsų pačių inte-

89-TAS JAV KONGRESAS UŽBAIGĖ 
SAVO DARBINGĄ, ISTORINĘ SESIJĄ 
WASHINGTONAS. — šeštadienį 89-tasis JAV kongresas bai

gė savo sesiją. Senatas paskelbė darbų užbaigimą 5 vai. 8 min., 
o Atstovų Rūmai — 5 vai. 46 min. Abiejų kongreso rūmų vadai 
paskambino prezidentui Johnsonui apie savo nutarimą. Preziden
tas Australijoje tuo metu miegojo, tačiau buvo prikeltas prieš pat 
saulės tekėjimą ir priėmė kongreso vado pranešimą. Naujasis, 
90-sis kongresas turi susirinkti Washingtone 1967 m. sausio 10 d.

Prezidentas pareiškė, kad jis 
atvykęs į Manilą klausytis ir 
mokytis, bei padėti nustatyti 
ateities darbų planą. Jo kelio
nė į Manilą vykstanti tuo metu, 
kada Azijos tautos supratusios 
bendradarbiavimo reikšmę, at
skleidžia visai naują lapą, Azijos 
istorijoje. Prezidentas pareiškė, 
kad bus apžiūrėti keliai, kaip pa
siekti konflikto su Hanojumi ga
lą ir kaip padėti vietnamiečiams 
pagerinti jų gyvenimą bei kraš
to ekonomiką.

Prezidentą Maniloje pasitiko 
valstybės sekretorius Ruskas, 
Amerikos ambasadorius Pietų 
Vietname Lodge, ambasadorius 
Filipinuose Blairas ir skrajojan
tis ambasadorius Harrimanas. 
Prieš prez. Johnsoną į Manilą jau 
buvo atvykęs (Pietų Korėjos pre
zidentas Chungas Hee Parkas ir 
Pietų Vietnamo premjeras Ky.

Demonstracijos Sidnėjuje
Sidnėjuje prezidentą Johnso

ną pasitiko pačios didžiausios de
monstracijos prieš Vietnamo ka
rą. Demonstravo daugiausia jau
ni vyrai, studentai. Jie protes
tuoja prieš Australijos vyriausy
bės nutarimą siųsti į Pietų Viet
namą karinėn prievolėn pašauk
tus jaunuolius. Seniau Austra
lijoje net ir antro pasaulinio ka
ro metu į užsienius kariauti bū
davo siunčiami tik savanoriai. 
Australijos opozicinė darbiečių 
partija dėl šio rekrutų siuntimo 
kariauti turi nemažų galimybių 
laimėti ateinančio mėnesio Aus
tralijos rinkimus.

Į Filipinus buvo oro keliu at
gabentas ir prezidento neperšau
namas automobilis. Nors Mel
burno dažai nuo automobilio jau 
nuvalyti, tačiau yra likę keli me
talo įlenkimai gauti Sidnėjuje. 
Studentai čia mėtė į prezidento 
automobilį alaus dėžutes ir ki
tus kietus daiktus. Nemažai stu
dentų buvo suimta.

Australijos premjeras Harol
das Holtas padovanojo preziden
tui dvi ketiguras, kurias prezi
dentas Johnsonas pažadėjo parsi
vežti į savo ūkį Texas. Viena 
kengūra yra išmokyta nešiotu 
savo sterblėje laiškus ir laik
raščius.

Nuobodi mokykla
Druskininkuose patys komu

nistai savo partinę mokyklą, ku
rioje jie turėtų tobulintis mark
sizmo moksluose, vadina “nedėl- 
dienio skaitymais”, šiuo metu to
se mokyklose pridera kalbėti 
apie Leniną (šimtmetinė sukak
tis), bet jau ir mokiniai apie tai 
yra girdėję ne mažiau, kaip ir 
mokytojai, todėl pamokose vi
siems labai nuobodu. Mokykla 
veikia, kadangi negražu prieš 
vyresnybę pasirodyt, kad nėra 
partinės mokyklos. Bet jos vei
kimas paremtas tik savotišku 
lankytojų pasišventimu. Miesto 
prekybos valdybos viršininkas 
aiškinasi:

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
LONDONAS. — Iš seno britų 

Worwood Scrubs kalėjimo pabė
go anglas George Blake, kuris 
buvo 1961 metais nubaustas ka
lėti 46 metus. Blake buvo sovietų 
šnipas, išdavęs sovietams kelias
dešimt anglų žvalgybos agentų, 
dirbusių Viduriniuose Rytuose. 
Pats Blake dirbo britų žvalgy
boje Lebane. Jis tačiau buvo 
užverbuotas komunistų ir jiems 
išdavė britų žvalgybos paslaptis. 
Jo darbai paaiškėjo, kai į vaka
rus perbėgo aukštas Lenkijos 
žvalgybos valdininkas. Britai tu
rėjo perorganizuoti visą savo 
žvalgybos tinklą. Policija nu
statė, kad Blake pabėgo padeda
mas iš lauko.

MASKVA. — Sovietai prane
šė, kad buvo iššautas erdvėlaivis, 
kuris skrenda į mėnulį atlikti 
reikalingų tyrinėjimų. Erdvėlai
vis esąs be įgulti. Jis vadinamas 
“Luna 12”.

SINGAPŪRAS. — Laos avia
cijos viršininkas generolas Thao 
Ma, kuris buvo sukilęs prieš Laos 
karinę vadovybę ir lėktuvais puo
lė generalinį štabą bei kelias ka
riuomenės bazes, su 11 kitų ka
rininkų pabėgo į Thailandiją.

MANILA. — Netoli Filipinų 
krantų susidūrė filipinų laivas 
“Pioneer Leyte” su amerikiečių 
laivu “Golden State”, šiam bu
vo pramušta didelė skylė šone, 
o filipinų laivas nuskendo. Pavy
ko išgelbėti 160 keleivių, tačiau 
28 dingo bangose.

STOKHOLMAS. — Susidūrus 
norvegų ir suomių laivams prie 
Švedijos norvegų laivas nusken
do. Jo įgulą — 33 asmenis pa
vyko išgelbėti.

MASKVA. — Komunistinių 
valstybių pasitarimuose dalyva
vę vadai nutarė žymiai padidinti 
Šiaurės Vietnamui teikiamą ka
rinę ir ekonominę paramą. Bus 
siunčiama daugiau lėktuvų ir 
radaro stočių padėti atsiginti 
nuo Amerikos lėktuvų. Prie šių 
organizuotų pastangų bus pa
kviesta prisidėti ir komunistinė 
Kinija.

NEW DELHI. — Jugoslavijos 
Tito, Egipto Nasseris ir Indijos 
Gandhi po pasitarimų paskelbė, 
kad pasaulis esąs dideliame pa
vojuje. Jie siūlė visiems sugrįž
ti prie taikaus sugyvenimo. Įtem
pimas pasaulyje esąs šiuo metu 
didesnis, negu buvo prieš du-tris 
metus.

— Partijos istoriją studijuoju 
jau septintą kartą. Nenauji ir 
kiti dėstomi dalykai. Kaip pate
kau į tą mokyklą? Ogi sako: 
“Trūksta klausytojų, ateik”. 
Atėjau dėl skaičiaus...

Kitas — dešimt metų veikia 
kaip propagandistas. Bet ir tas 
“dėl skaičiaus” sėdi pamokose, 
kur kartojama tas pats ir tas 
pats... (E)

Amerikos kariai, padėję vietnamiečiams nugalėti Bong Son srity įsistiprinusius komunistus, varo 
per upelį sučiuptus ir nuginkluotus priešus. Atrodo, kad jie ne labai nori judėti, tenka raginti 

revolveriu.

VALUOS ANGLIAKASIU NELAIMĖ 
Žuvusiųjų skaičius jau siekia 220

ABERFAN. — Britanijos kaimo nelaimė, kurioje žuvo apie 
220 vaikų, sukrėtė visą pasaulį. Kaip jau buvome šeštadienį pra
nešę, angliakasių kaimo pakraštyje supiltas didžiulis 800 pėdų aukš
tumo kalnas, susidedąs iš anglių kasyklų pašalinamų akmenų, 
dumblo, dulkių ir kitų nereikalingų atmatų, lietaus paplautas pa
virto juoda slidžia lava ir slinkdamas žemyn užgriovė keliolika 
Aberfano namų, jų tarpe pradžios mokyklą, kurioje buvo apie 200 
vaikų.

Pro duris ir langus besiverž- 
dama juoda masė užpylė vaikų 
klases, uždusino, sutrynė, su
spaudė vaikus. Tik 29 vaikai iš 
tos katastrofos išsigelbėjo. Kai 
kuriuos pro langus ta juoda ma
sė išstūmė lauk į kitą mokyklos 
pusę. Kiti buvo užkasti pačiame 
pakraštyje lavos srovės ir buvo 
atkasti gyvi.

Kitos vietovės rūpinasi
Atkasimo darbai tebevyksta. 

Anglijos karalienė pasiuntė sa
vo užuojautą visų nukentėjusių 
artimiesiems. Anglių (kasyklų 
taryba svarsto, ar panašių nelai
mių bus galima išvengti kitose 
vietose. Tradiciškai, anglių lie
kanos iš kasyklų tam tikrais 
vamzdžiais yra pompuojamos 
lauk supilant aukščiausius kal
nus.

Aberfano anglių kalnas bu
vo pilamas jau 96 metai. Visuo
se anglių kasyklų rajonuose to
kių kalnų pilna — jų priskaito- 
ma apie 500. Kitų vietovių ang
liakasiai reikalauja, kad anglių 
kasyklų valdytojai ką nors dary
tų pašalinti nuo jų gyvenamųjų 
vietovių šitokią grėsmę.

Spaudoje ši Aberfano mokyk
los nelaimė yra palyginama su 
panašiomis vaikų nelaimėmis ki
tose vietose. Pati didžiausia ne
laimė įvyko 1937 metais New 
London, Texas, kur sprogęs mo
kykloje dujų vamzdis užmušė 
2*94 mokyklos vaikus ir mokyto
jus. Dar anksčiau Clevelande 
1908 metais gaisras mokykloje 
pareikalavo 176 gyvybių. Prisi
menamas ir Čikagos parapijos 
mokyklos gaisras 1958 metais, 
kur žuvo 95 mokiniai.

“Du kalavijai”
Vilniaus opera atidarė sezoną 

naująja V. Klovos opera, kurios 
paskutinę valandą ir vardas pa
keistas: ji dabar vadinama nebe 
“Žalgiris”, o “Du kalavijai”. Kaip 
ir kodėl atsirado tas staigus var
do pakeitimas, neaiškinama, bet 
greičiausia tai įvyko dėl to, kad 
“'Žalgiris” neparankus išversti 
rusiškai. (E)

Pakito darbo jėgos 
telkimo būdas

Jau penki mėnesiai kaip Lietu
voj nebeskelbiami “organizuoto 
darbininkų telkimo ir perkeldi- 
nimo valdybos” kvietimai regis
truotis jos įstaigose Vilniuje, 
Kaune, Klaipėdoje ir Panevėžy 
arba rajonų komitetuose keldin- 
tis kur nors į “plėšinines žemes” 
ar statybos darbus Rusijos šiau- 
rėn ar Sibiran.

Ir paskutinieji tos įstaigos 
skelbimai jau kvietė keltis tik į 
Šiaulius, Naująją Akmenę ar 
Alytų.

Spalio 4 d. Vilniaus Komjau
nimo Tiesoj pasirodė skirtingas 
skelbimas. Irgi kvietimas per
sikelti į darbą Kazachstanan, bet 
nebe iš “perkeldinimo valdybos”, 
o tiesiai iš tenykščio kaimo sta
tybos tresto. Kkviečia mūrinin
kus, dailides, betonuotojus, tin
kuotojus, stalius ir kitus staty

Melbourne,- Australijoj, vienam komunistuojančiam fanatikui pavy
ko priartėti prie prezidento Johnsono automobilio ir paleisti du 
plastinius maišelius su žaliais ir raudonais dažais. Paveiksle mato
me du prezidento sargus, aptaškytus tais dažais. Juos teko vežti 

į ligoninę, kad pravalytu aptaškytas akis.

Leopoldo Digrio 
koncertai Lenkijoj 
Leopoldas Digrys, jaunas mu

zikas vargonininkas (jau Vil
niaus konservatorijos dėstyto
jas), koncertavo Varšuvoj ir 
Vroclave. Ypač sėkmingas buvęs 
koncertas Vroclave, šv. Elžbie
tos bažnyčioj, garsaus meistro 
Englerio 18-me šimtmetyje sta
tytais vargonais. Sunkiau buvę 
Varšuvoj, kur filharmonijos sa
lėje esą dabartinės lenkų gamy
bos vargonai.

Krokuvos aukštosios muzikos 
mokykloje vargonų klasės stu
dentai pasisiūlę keistis koncer
tais su L. Digrio mokiniais: kro
kuviškiai nori pasirodyti Vil
niaus katedroj ir kviečia Digrį 
su mokiniais Krokuvon.

Vilniaus katedra dabar pavers
ta paveikslų galerija. Bet, res
tauravus jos vargonus, ji galin
ti būti viena iš geriausių vietų 
vargonų muzikos koncertams vi
soj Europoj. (E) 

boje reikalingus amatininkus, ža
da bendrabučius arba šeimoms 
ir butus (po 2-3 mėnesių), žada 
apmokėti kelionę, šeimai persikė
limo pašalpą ir didesnį, negu ki
tur atlyginimą. Nebekalba apie 
jokią registraciją: važiuokit iki 
tokios ir tokios geležinkelio sto
ties ir į tokį kaimą. (E)

Šis demokratų dominuotas kon
gresas atliko didelių darbų, ku
rie paliks: 89-to kongreso sesijų 
veiklą įrašytą istorijon. Pats pre
zidentas yra pavadinęs kongresą 
“pasakišku kongresu”. Net ir 
respublikonai, kurie balsavo prieš 
daugelį prezidento pasiūlytų įs
tatymų, sutinka, kad savo darbš
tumu kongresas pralenkė dauge
lį praeities kongresų, įskaitant ir 
labai didelių reformų pravedusių 
prezidento Roosevelto kongresą 
1933-34 metais.

Daug svarbių įstatymų
Paminėtini ypatingai šie kon

greso priimti įstatymai. Medi
care, kuri parūpina 22 milijo
nams seno amžiaus sulaukusių 
amerikiečių papigintą medicinos 
pagelbą. Tas pats įstatymas pa
didino ir senelių pensijas, švieti
mui teikiama federalinė parama. 
Karas prieš skurdą,. Parama 
miestų atstatymui. Įstatymai 
draudžiu teršti orą, vandenį. Imi
gracijos įstatymų pakeitimas. 
Kelių saugumo įstatymas. Mini
mumo algų padidinimas. Užsie
nio valstybėms parama maistu. 
Naujų transporto ir miestų iš
vystymo departamentų įsteigi
mas. Įspėjimas ant cigarečių pa
kelių. Įgalinimas teikti kitiems 
kraštams gimdymo kontrolės 
priemones. Parama susisiekimui 
miestuose.

Svarbūs yra ne tik patys įsta
tymai, bet ir lėšos, kurios buvo 
paskirtos tiems įstatymams vyk
dyti. Per pirmuosius savo gyve
nimo 174 metus Amerika pasky
rė iš federalinių fondų švietimui 
5.8 bilijonus dolerių. Tuo tarpu, 
dabartinis kongresas vien tik 
1965-66 metais paskyrė švieti
mui 9.6 bilijonus.

Panašiai yra ir su sveikata. 
Pirmieji 88 kongresai per 168 
metus paskyrė sveikatai 10 bili
jonų dolerių, kai šis kongresas 
vienas paskyrė sveikatai 8.2 bi
lijonus.

Ne viską priėmė
Kongresas atmetė ne vieną 

prezidento pasiūlymą. Iš tokių 
svarbiausias buvo civilinių tei
sių įstatymo projektas, kuriame 
buvo įrašytas ir “nevaržomo ap
sigyvenimo” nuostatas. Kitas 
nepriimtas svarbus įstatymas 
buvo Hartley-Taft įstatymo pa
keitimas, kurio reikalavo orga
nizuotoji Amerikos darbininkija. 
Nepavyko pakelti Atstovų Rūmų 
narių kadencijos iki 4 metų, ne
praėjo ginklų kontrolės, rinkimų 
reformos, streikų varžymo ir ki
ti projektai. Senatas nesiėmė ak
cijos patvirtinti Amerikos — 
Sovietų Sąjungos konsularinės 
sutarties.

Nemažai darbo turėjo atskiri 
kongreso komitetai. Daug triukš
mo sukėlė priešamerikinių veiks
mų tyrinėjimas, kur paaiškėjo 
Ku Klux Klano ir prokomunisti
nių grupių, padedančių Vietna
mo komunistams, darbai. Buvo 
tiriama senatoriaus Thomas 
Dodd ir atstovo Powell veikla ir 
laikysena.

Kongresas priėmė 650 įstaty-

Brazilijos valdžia 
uždarė parlamentą
RIO DE JANEIRO. — Bra

zilijos prezidentas Humberto 
Castelo Branco vienam mėnesiui 
paleido parlamentą, kuriame opo
zicijos nariai jau kelios savaitės 
demonstravo prieš karinę val
džią už šešių parlamento narių 
suspendavimą.

Karinę vyriausybę remiantie- 
tieji parlamento nariai jau se
niai nedalyvauja parlamento po
sėdžiuose, tačiau opozicija vis 
susirinkdavo ir smerkdavo savo 
posėdžiuose vyriausybės elgesį.

Dabar valdžia įsakė išjungti 
parlamento šviesas, išjungti te
lefonus ir pasiuntė kariuomenę 
apsupti parlamento rūmų, kuria
me posėdžiavo opozicija. Po ši
tokių valdžios veiksmų, atstovai, 
kad ir protestuodami, išėjo iš 
pastato ir išvažinėjo į savo vie
toves.

Prezidentas Branco pareiškė, 
kad jis negalįs leisti parlamentui 
virsti revoliucijai kenkiančių ne
klaužadų lizdu.

Vilniuje tarėsi 
radijo veikėjai

Spalio 11 d. Vilniuje susirin
ko “Tarptautinės radijo ir tele
vizijos organizacijos” adminis
tracinė taryba. Nors ši organi
zacija esanti sukurta prieš 20 
enetų Briuselyje, tačiau jos tarp- 
tautiškumas labai ribotas. Joje 
dalyvauja tik komunistinių reži
mų valdomų kraštų radijo-tele- 
vizijos vadovybių atstovai, ne
išskiriant šiaurės Vietnamą, š. 
Korėjos ir Kubos. Iš neutralių 
kraštų yra tik Irako, Mali, Egip
to ir Suomijos radijo atstovai. 
Albanijos ir Kinijbs atstovai, 
manoma, ‘nespės” atvykti. So
vietų Sąjunga ši'oj organizacijoj 
atstovaujama ne tik Maskvos, 
bet ir kaikurių respublikinių ra- 
dijo-televizijofe komitetų, bū
tent, Lietuvos, Latvijos, Estijos, 
Moldavijos, 'Gudijos ir Ukrai
nos.

Vilniškio komiteto pirminin
kas J. Janutis tarybos posėdžio 
išvakarėse dar negalėjo pasaky
ti, kas jame bus svarstoma, bet 
pasidžiaugė, kad tarybos nariai, 
pasirinkdami Vilnių savo posė
džiui “tarsi pabrėžė smarkiai iš
augusį mūsų respublikos radi
jo ir televizijos autoritetą”. Ir 
pasididžiavo, kad Vilnius buvo 
pasirinktas pirmas iš visų “są
junginių respublikų sostinių”.

Tos “kominterniškos” radijo- 
televizijos organizacijos pirmi
ninkas yra lenkas. (E)

mų iš pasiūlytų 31,000 pasiūly
mų ir rezoliucijų. Tokios rezo
liucijos, kurios praėjo per vieną 
kongreso rūmą, bet nepraėjo per 
antrą, turės būti iš naujo svars
tomos naujo, 90-tojo kongreso.

1



JURGIS JANUŠAITIS

Kultūrinių darbų dešimtmeti užbaigus
Spalio mėn. 16 d. Chicagos 

lietuviui paliko malonų prisi
minimų. Tų dieną rinkomės į 
Jaunimo Centrą atšvęsti Kul
tūros Fondo dešimtmečio, pa
sigerėti jo nuveiktais darbais 
ir pasidžiaugti rugsėjo mėn. 
vykdytu KF vajaus laimėjimu, 
f šią, sakyčiau, ne eilinę šven
tę rinkosi Chicagos aktyvieji 
kultūrinių darbų darbininkai, 
visada besisieloją tautinių kul
tūrinių vertybių ugdymu, jų 
išlaikymu. Rinkomės, tikėda
mi čia susitikti gausų būrį Chi
co'roję ir apylinkėje gyvenan
čių ir kuriančių savųjų kūrė
jų. Norėjome su jais pabuvoti, 
pasidalinti lietuvilškojo žo
džio ugdymo džiaugsmu ir var
gais. Norėjome pasveikinti mū
sų lietuviškosios kūrybos pio
nierius ir visi bendrai pasiryž
ti Kultūros Fondo aruodan tel
kti visas jėgas, kad mūsų kū
rėjas nemirtų su skubančiu 
laiku, kad jo kūryba žydėtų 
ateinančių kartų arimuose. De
ją, jų pasigedome. Užtat eili
nių karių čia rikiavosi arti 
trejelos šimtų, o jų tarpe di
dieji mūsų kovotojai prel. My
kolas Krupavičius ir “Naujie
nų’’ vyr. redaktorius dr. Pijus 
Grigaitis, jau gerokai nusku
bėję i gyvenimo pavakarį, 
šiandien prie garbės stalo abu 
pečius surėmę, vedė dialogą 
mūsų kultūrinio gyvenimo de
gančiomis temomis.

Apie juos spietėsi nepavargs
tu kultūrininkai: mūsų valsty
bės reprezentantas gen. kon. 
dr. Petras Daužvardis, litua
nistas prof. dr. Petras Jonikas, 
lietuviškosios veiklos pionie
rius prel.. Albavičius, muzikas 
J. Zdanius, svečiai rašytojai 
Antanas Gustaitis, Jurgis Jan
kus, Stasys Santvaras, Tev. J. 
Kubilius, S. J., paskaitininkas— 
svečias prof. dr. Antanas Kli
mas, ALTO pirmininkas inž. 
A. Rudis, Bendruomenės va
dai — JAV Centro Valdybos 
pirmininkas Jonas Jasaitis, 
Chicagos Apygardos pirminin
kas St. Šiaučiūnas, mielas ir 
judrus šv. Kryžiaus parapijos 
klebonas kun. Abromaitis. Už 
jų pečių keletas šimtų tvirtų 
kultūrininkų iš įvairaus luo
mo, profesijų ir padėties. Ma

tėme šioje šventėje Lietuvos 
ūkininkų atstovus su jų vadu! 
Feliksu Valaičiu, Lemento kai
mynus su aktyviaisiais Bagdo
navičiumi, Abromaičiu ir ki
tais. Šventėje grupėmis daly
vavo atstovai, didelius stalus 
buvo užėmę įvairios organiza
cijos. Ir kai meti salen žvilgsnį 
ir apžvelgi tuos žmones, jun
ti, kad dar yra žmonių pasiau
kojančių ir mūsų kultūrinio 
gyvenimo naštą nešančių ant 
savo pečių, šventės nuotaika 
gera, pakili ir kultūringa. Po 
trumpų pašnekėsiu savuose 
rateliuose, prie gražiai papuoš
tų stalų, netrukus sekėme Kul
tūros Fondo šventės akademi
nę dalį. Ją pradėjo KF Valdy
bos pirmininkas Zigmas Dai- 
lidka, šiltu žodžiu pasveikin
damas visus kultūrininkus ir 
Fondo talkininkus ir akade
minei daliai vadovauti pak
vietė Jaunimo Kongreso proga 

1 išrinktą Chicagos gražiausią 
lietuvaitę Laimą Čepaitytę.

Vakaro vedėja Laima gra
žia tarsena ir švelniu žodžiu 
klausytojams pristatė svečią 

-paskaitininką prof. dr. An
taną Klimą. Paskaitininkas sa
vo žodį paruošęs kondensuo
tai, vaizdžiai ir gyvenimiškai. 
Jis pirmiausia metė žvilgsnį į 
Kultūros Fondo nueitą kelią 
per dešimtį metų. Jis teigė, 
kad esamose sąlygose padary
ta labai daug. Vien jau jeigu 
tik būtų teleista Gimtoji Kal
ba ir tai jau būtų Kultūros 
Fondas atlikęs didelį darbą 
ir savo egzistenciją pateisinęs. 
Gimtoji kalba bus labai pra
vartu turėti būsimiems litua
nistams mokytojas, rašytojams 
ir spaudos darbuotojams.

Tačiau KF dabar gali di
džiuotis atlikęs daug didesnių 
darbų. Jis išleido visą eilę va
dovėlių, skaitinių pratimų mū
sų lituanistinėms mokykloms, 
be kurių vargu ar išsiverstų 
dabartinė lituanistinė mokyk
la. O savo darbus šiame de
šimtmetyje KF vainikuoja mo
numentaliu veikalu — trijų to
mų Aleksandrynu. Nueitas KF 
kelias per pirmąjį dešimtmetį 
gražus ir jis į tautinės kultū- 

jros išlikimą yrą įnešęs didelę 
duoklę, nors, žinoma, galėjęs

iiwlllllllljli
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■ Įėjimas nemokamas.
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LIETUVIŲ AMERIKIEČIŲ 
DEMOKRATŲ LYGA

Jis jau stipriai reiš- 
Gindamas lietuvių interesus, jis pasisakė 

mūsų 
Lie tū

Sėdi: iš kaires į dešinę banketo rengimo pirmininkė Gradinskienė ir dešimtmečio minėjimo akademinės dalies ve
dėja Laima Čepaitytė. Stovi iš kairės į dešinę: JAV LB Centro valdybos pirmininkas Jonas Jasaitis, Kultūros Fon
do Valdybos pirmininkas Zigmas Dailidka ir Kultūros Fondo vają sėkmingai pravedęs ir 6000 dol. surinkęs dr. 
Leonas Kriaučeliūnas. Nuo ją priklausė Kultūros Fondo sėkmingas dešimtmečio minėjimas ir smagios vajaus už- 
baigtuvės. Foto Joe Martin

ir dar didesnius darbus atlik
ti. Bet ir tuo jau tenka džiaug
tis ir didžiuotis. Kiek ilgiau 
stabtelėjo prie Kultūros Fondo 
bruožų ir pianų ateičiai. Atei-
tyje KF, be gerų knygų, vado-

moving 1

’’’OZAS NAUJOKAITIS

current dividend on investment bonus
4'/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4!Ą% dividendą kas pusmetį ir 

dar išmokame po 1/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

valdžios 4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
agentūroje Telef. CL 4-4470___________________

vėlių ar kitų leidinių leidimo, 
turėtų ypatingą dėmesį kreip
ti į lituanistų prieauglį. Da
bartinėse sąlygose dirba ke
letas lituanistų Washingtone 
ar universitetuose. Tačiau jų 
jėgos ribotos ir ateitis galinti 
būti liūdnoka. Jau dabar rei
kia rūpintis įsteigti, kad ir Chi
cagos universitetuose, lituanis
tikos katedrą ir sudaryti sąly
gas didesniajna lietuvių stu
dentų skaičiui studijuoti litua
nistikos dalykus, čia vėl susi
duriama su finansiniais sun
kumais. Tačiau pradžioje gal 
pakaktų 8,000 dol. profesūrai 
apmokėti, o kai darbai išsiple
čia, tai tada ir patys universi
tetai tokias katedras priima 
savon globon ir jomis rūpina
si. Čia be visuomenės paramos 
vargu ar būtų galima išsivers
ti. Talkon gal turėtų ateiti ir 
milijoninis Lietuvių Fondas. 
Iškeltos ateities gairių mintys 
labai gyvenimiškos, keliančios 
susirūpinimo ir realizuotinos. 
Jaunas profesorius dr. Anta
nas Klimas kalbėjo atvira šir
dimi ir aliarmuojančiai į atei
tį. Tai bene ir būtų svarbiau
sioji KF veikla ateinantiems 
dešimtmečių metams. Po trum
pos, bet gyvos prof. dr. A. Kli
mo paskaitos, scenoje pasiro
dė kūrėjas — rašytojas Jurgis 
Jankus. Jis pradžioje klausy
toją nukėlė paprastute minti
mi į vieną gražų išgyvenimą 
okupacijos pirmaisiais metais 
ir iš to palengva nuklydo į kū
rybinį pasaulį, pateikdamas 
epizodą apie Balto zuikio isto
riją. Jurgis Jankus geras pasa
kotojas ir jo kūriniais lietuvių 
visuomenė jau ne kartą turė
jo progos pasigerėti. Akademi
nė dalis buvo baigta, svečiams 
nesigailint aplodisimentų.

(Bus daugiau)

Filatelija ir šnipinėjimas

Pirmajame pasauliniame kare 
pašto ženklai daug pasitarnavo 
šnipinėjimui.

1915 m. anglai puikiai suklas
tojo vokiečių 10 ir 15 pfenigių 
vertės pašto ženklus. Jie buvo
atspausdinti ant specialiai che
miniu būdu paruošto popieriaus. 
Antroj ženklo pusėje tam tikru 
rašalu parašius tekstą, jį gali
ma būdavo išskaityti, tik spe
cialiais chemikalais paveikus 
ženklą.
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KAS MATYTA — 
PASAKYTA

Jeigu motinos matytų
Rudenį kasmet savaitgaliais 

daug skautų suvažiuoja į India
na Dunes State Park porai die
nų pastovyklauti |bei rudens 
spalvinga gamta pasigėrėti. Vi
si — didesni ir mažesni — ber
niukai energingai dirba — pa
lapines stato, malkas renka — 
stengiasi neatsilikti nuo kitų. 
Kai viskas stovykloje sutvarky
ta, tada skautai ir busimieji
skautukai eina į mišką pasi
vaikščioti ir skilties vado nu
rodytoje vietoje susitikti. Par
ke yra 10 šuntakių “trails”. De
šimtasis gana platus ir nekai
nuotas takas yra 3^2 mylių il
gumo, kurį kerta kelios kitos 
“trails”.

Spalio 8 d., šeštadienį, buvo’ 
šilta diena, 80° F. Lapai pačia
me rudens gražume, takeliai 
lyg geltonais pūkais nukloti — 
čiaža po kojomis sausi lapai. 
Miške girdisi gamtos mėgėjų 
balsai. Fotografai lėtai slampi- 
nėdami “šaudo” kur gražesnius 
medžius.

Eina 7 vaikai paklydę. Vyres
nysis aukštas, liesas su maža 
kuprinėje eina pirma, rankoje 
laikydamas parko žemėlapį, o 
mažieji, toli atsilikę, pavargę, 
suprakaitavę, seka vadovą. Ma
žieji vaikai kaip tyčia nešasi 
sunkias kuprines. Einant van
duo kliuksi “bakuose”, o pats 
mažiausias baltaplaukis vos kva
pą atgaudamas bando neatsilik
ti nuo kitų ...

Paklydęs vadovas klausia ma
ne, kur yra “trail” No. 5?

— Jus einate priešingon pu
sėn, — sakau.

Jis parodė man žemėlapį, — 
tas vietas, kur kryžiukais pažyr 
mėta, bet jiems reikalingo nu
merio žemėlapy nėra, dėl to jie 
ir paklydę. Aš sakau: dėl to nė
ra, kad ta “trail” veda per pel
kes, kur vasaros metu yra bar
škuolių gyvačių. Nenori, kad 
žmonės ten vaikščiotų. Dabar 
nėra pavojaus eiti. Jie nuėjo. 
Kitoje vietoje sutikau kažkokios 
skilties būrelį grįžtančių iš ke
lionės. Mažasis vaikiokas vos 
atgabeno sunkią naštą ir visi 
susėdo prie stalo užkąsti ir atsi
gerti. Kągi iš to mažojo kupri-
nės išims? Ogi 7 butelius pep
sikolos, obuolių ir dar ko. Visi 
dalijasi buteliais.

Pagalvojau: Jeigu tų vaikų 
motinos matytų, kaip jų vaikai 
sunkiai “dirba”, tai, nežinau, ką 
pasakytų.

Tai ne pirmas kartas, bet daug 
kartų mačiau, kaip 7—8 metų 
ar dar jaunesni vaikai stovyk-

PADEMONSTRUOKIME VIENINGUMĄ!

Šiais metais lietuvis Pranas Savickas yra nominuotas 
j Illinois valstybės kongresą atstovu.
kiasi politikoj.
prieš “open occupancy”. Jei jis būtų išrinktas, jis 
reikalus galės ginti dar stipriau. Tai įvertindama 
vių Amerikiečių Demokratų Lyga paremti Pranui Savic
kui ir kitiems demokratų kandidatams šaukia šio
3C d. 3 vai. p. Į), sekmadienį “St. Joseph and Anne” para
pijos mokyk.os salėj, C.Jifornia ir Pershing (39 gatvė) gal
vių kampas, masinį susirinkimą.

Mūsų gausus pasirodymas pademonstruotų lietuvių 
politinę jėgą ir per sekančius 1968 metų rinkimus mes ga
lėtume reikalauti, kad lietuvis būtų nominuotas į JAV 
kongresą ar kitą reikšmingą postą; gi lietuvių pasyvumas 
parodytų, kad su jais nėra reikalo skaitytis.

Išklausykime kandidatų pareiškimus prieš apsispręs
dami už ką balsuoti.

Svečiai.bus pavaišinti.

ALTo pirmininkas inž. Antanas Rudis, įvertindamas 
šio susirinkimo reikšmę lietuvių prestižui, fundi ja gė
rimus.

lų vadų siunčiami vandenį neš
ti dideliais bakais ar kibirais, 
vargsta negalėdami panešti, 
tempia per žemę.

Kartais ir parkui pridaro ža
los. Kartą tunto vadai gavo pi
pirų dėl to, kad vaikai išmin
džiojo pušaitėmis apsodintą ir 
šienu apklotą pakalnės plotą.

O kiek jaunų medelių jie savo 
kirvukais nukapoja palapinių 
lazdoms ar malkoms bei kati
liukams pasikabinti virš ugnies.

Nežiūrint nuovargio, kartais 
šaltų naktų, skautai važiuoja 
stovyklauti iki galo spalio mė
nesio. Prof, šmakštas

.............. II

Time for a Kitchen Aid 
dishwasher

If you9d rather spend 
more time with 

your family than 
with a stack of 

dirty dishes, get a 
KitchenAid 
Dishwasher.

It98 the quick and 
easy way to do 
your dishes.

MODEL KDS-15

construction that make KitchenAid dish
washers easier to use, work better and 
last longer.

Many outstanding features. Come in now 
and see the new KitchenAid Superba 
VariCycle. Take a look at the features and

No hand rinsing.
Just scrape off the scraps and 
load. New 4-Way Hydro 
Sweep scrubs everything 
sparkling clean. SaniGuard 
filters keep water filter-clean.

Safe, thorough drying.
Sanitized hot air is fan circu
lated around each piece. 
Automatic Rinse Agent 
Dispenser helps dry dishes 
spot-free.

Big, versatile capacity. 
Spacemaker racks roll all the 
way out. Let you load all 
kinds of dishes. Tallest 
glasses. Deep bowls. Cookie 
sheets. Pots and pans. Silver
ware.

Special SaniCyle.
Extra protection for family 
health. Helps rid dishes of 
bacteria with final rinse 
water pre-heated to 180°.

NO MONEY DOWN — EASY TERMS

GLASER'S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

■■niiiiiiimiiiii

2



DEŠIMT METU NUO LENKU SPALIO
Prieš 10 metų komunistinį pa

saulį sukrėtė darbininkų sukili
mas Poznanėj (Lenkija) ir re
voliucija Vengrijoje.

Spalio m. Poznanėj darbininki
ja, priešakyje su didelio fabriko 
“Zispo” metalistais, sustreikavo 
ir išėjo į gatvę, reikalaudami 
“duonos, demokratijos ir lais
vės” Buvo neramumų ir kituo
se miestuose. Sovietų kariuome
nė ruošėsi sukilimą malšinti. Va
dovybėj buvo Gomulkos šalinin
kų, stalinistinių žiaurių valymų 
ir priespaudos aukų.

Naujam Lenkijos Suvienytų 
Darbininkų Partijos (Komunist. 
Partija) generaliniam sekreto
riui V. Gomulkai pasisekė mi nias 
pažadais nuraminti. Jis kalbėjo: 
“Poznanės tragedijos ir dirban
čiųjų klasės gilaus nepasitenki
nimo priežastis yra mūsuose, 
pas partijos vadus, vyriausybė
je... Tylių, pavergtų žmonių pra
dėta melo, klaidinimo ir veidmai
nystės nuodai kelti viešumon... 
Visus apėmė galinga banga pra
eities, išprievartavimų, nukry
pimų, klaidų kritikos”.

Taip Gomulka charakteriza
vo Lenkijos judėjimą ir prisie
kinėjo gyvenimą gerinti.

Iš minėtos kalbos kilo žodžiai 
“žmoniško”, “tautinio” socializ
mo, į kurį Lenkijos komunistai 
nuo kietos Stalino sistemos no
rėjo pasukti. Kas išėjo iš šių 
pažadų po 10 metų Gomulkos 
valdymo?

Nedaug, ir veik visi lankę Len
kiją tą patį pasako. Didžiumos 
žmonių gyvenimas yra sunkus 
ir pilkas, ateitis irgi nežada ro
žių. Ūkiškos reformos dėl biu
rokratijos įsivyravimo yra įstri
gusios. Dvasinis gyvenimas, sie
kęs laisvesnio vystymosi, ginasi 
nuo cenzūros varžtų. Partijoje 
seni dogmatikai vėl viršuje, po 
to kai Gomulka atsitolino nuo 
siekusių reformų, padėjusių jam 
į valdžią kopti. Pusiau industria
lizuoto krašto pramonė serga in

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI IR SIUNTINIŲ SIUNTIMO SKYRIUS

WORLD PARCEL SERVICE
PERKELTAS J NAUJAS PATALPAS. 2501 W. 71st ST. TEL. 471-1424

Ta proga pažymime, kad naujose patalpose papildytas prekių didelis pasirinkimas. Gin
taro, aukso, sidabro, keramikos, kristalo ir t.t.
Siuntiniai siunčiami tiesiai į Lietuvą be jokių tarpininkų. Siuntiniams didelis prekių pasi
rinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. PRAŠOME ĮSITIKINTI.

7 aupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio. 

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

vesticinių priemonių ir specia
listų — darbininkų trūkumu. 
Prie fabrikų vartų laukia 1.5 mi
lijono prieauglio naujų darbinin
kų.

Tas pats Gomulka, kuris gynė 
Lenkijos suverenumą, kai jis ne
įleido minėtame spalio m. į Par
tijos Centro Komiteto posėdį at
vykusių Sovietų Kom. Part, vir
šūnių, priešakyje su Chruščio
vu, nežiūrint į tai, kad miestas 
buvo Sovietų kariuomenės ap
suptas, šiandien reiškias kaip 
patikimiausias Maskvos sąjun
gininkas, atsisakąs išnaudoti 
padėtį, kurią jam, — kaip ir ru
munams — suteikia Maskvos- 
Pekino konfliktas.

Partijos sekretoriaus Gomul
kos ir kardinolo Vyšinskio są
junga, kuri prieš 10 metų prisi
dėjo Gomulkos iškilimui, sulau
žyta. Kova tarp konservatyvaus 
bažnyčios kunigaikščio Vyšins
kio, kuris tiki turįs 90% kata
likiškosios Lenkijos masių pasi
tikėjimą,, ir partijos sekretoriaus, 
kuris remiasi .1.7 milijono parti
jos narių, užima gyvenimo sce
nos priešakį.

Tokie faktai. Ar tuo pačiu 
“spalio laimėjimai” yra jau iš
eikvoti? Nežiūrint Lenkijos ūkiš
kų sunkumų didelė dalimi dėl 
šlubuojančių reformų, vis dėlto 
31.4 milijonų gyventojų krašto 
pramonės pajėgumą nuo. karo 
pabaigos keleriopai pakėlė, ir pa
gal statistiką 1965 metais kiek
vienas gyventojas, palyginus su 
prieškariniu laiku, galėjo įgyti 
dvigubą kiekį mėsos ir teksti
lės. Kraštui, kuris per karą ne
teko 22% gyventojų, ir tame 
skaičiuje didžiosios dalies inte
ligentijos, ir kur visi karo nuo
stoliai suvesti į 51,000 mil. dole
rių, bus didelis pajėgumo išvys
tymas. Čia prisidėjo po karo 
Lenkijai atitekusios Vokietijos 
pramoningos sritys.

Bet tai yra neabejotinai ma
ža paguoda akivaizdoje fakto, 

kad kraštas, kuris vieni metai po 
1956 metų spalio m. buvo paruo
šęs pilną ūkiškoms reformoms 
planą, ir jau prieš keletą metų 
pasiruošęs jų vykdymui, kurie 
šiandien kitose Rytų bloko val
stybėse įgyvendinami, kone vi
są praeitą dešimtmetį praleido 
karštai, bet be rezultatų, deba- 
tuodamas apie reformų pravedi- 
mą. Tik paskutiniame partijos 
suvažiavime buvo nutarta, kad 
“nuo šiol ątsižvelgti į pelną kaip 
ūkiško pajėgumo mastą” ir 
“ūkiško gyvenimo kriterium tu
ri būti gamybos rentabilumas ir 
tikslus išlaidų apskaičiavimas”. 
Kadangi partijos vadovybė re
formas vykdo delsdama, jų re
zultatai gaunami nepatenkinami. 
Praeitais metais pasibaigęs penk
mečio planas valstybinės pramo
nės tik įvykdytas, o vartojamų 
prekių pramonė paliko 2.5% ir 
žemės ūkio gamyba — 6% že
miau plano. Vargiai galima kal
bėti apie gyvenimo štandarto žy
mų pagerėjimą.

Žemės ūkis buvo nuo kolekty
vizacijos retežių spalio įvykių 
įtakoje išlaisvintas.

Savo įžanginėj kalboj Gomul
ka išskaičiavo partijos Centro 
Komitetui, kad kolektyviniai 
ūkiai, valdydami 8.6% žemės, tik 
7.7% bendros gamybos ir vals
tybiniai ūkiai su 12.6% tik 8.4% 
bendros gamybos pateikė, ir sa
vo gamyba liko toli žemiau ūki
ninkų valdomų ūkių, kurie, val
dydami 78.8% naudojamos že
mės, pagamino 83.9% žemės ūkio 
gėrybių. Tokia tvarka gelbsti 
Lenkijai.

Pagal lenkų radijo pranešimą 
per pastaruosius kelis metus įsi
kūrė 20,000 naujų privačių ūkių, 
daugumoje buv. Vokietijas da
lyje. 86,000 lenkų ūkininkų iš
pirko iš valstybės per žemės ban
ką 237,000 ha žemės, kuri pa
naudota, naujiems ūkiams kur
ti ir esamiems padidinti.

Lenkijos dvasinis gyvenimas 
vėl eina cenzūros šešėlyje. Vis
ką tvarko “GUK” — Spaudos,

Vilniaus Dienos 
Minėjimo Protesto

Rezoliucija
1966 m. spalio niėn. 9 d. mes, 

susirinkusieji i Lietuvių Jau
nimo Centrą Chicagoje iškil
mingai paminėti Vilniaus die
ną, giliai pasipiktinę griežtai 
protestuojame prieš rusų bol
ševikų okupantų pasikėsinimą 
sužaloti istorinį, laiko ir žmo
gaus genijaus sukurtą Vilniaus 
Gedimino aikštės istorinį ar
chitektūrinį ansamblį.

Užuot stačius naują telegra- 
fo-telefono centrinę kurioje 
nors kitoje Vilniaus miesto da
lyje, Lietuvai Maskvos primes
tame projekte numatyta plėsti 
Gedimino aikštės šone stovin
tį telegrafo pastatą, prie jo pri
jungiant didelį pastatą. Be to, 
dar numatyta nugriauti visą 
eilę vakarinėje Stuokos- — 
Gusevičiaus gatvės pusėje sto
vinčių namų, praplečiant gat
vę iki 70 metrų. Viename tų 
namų gyveno lietuvių rašyto
ja Žemaitė. Visi šie centrinių 
Maskvos ministerijų nurodyti 
pakeitimai sužalotų Gedimino' 
aikštę, radikaliai pakeistų jos

Publikacijų ir Scenos kontrolė. 
Žurnalistai, rašytojai, karikatū
ristai, prasižengę kontrolei, gau
na uždraudimą spausdinti. Bet, 
nežiūrint cenzūros įsigalėjimo, 
1956 metais buvusio “atoslūgio*’ 
pėdsakai iš literatūros nevisai 
pašalinti. Kolektyviai protes
tai prieš atnaujinimą Stalino lai
kų tendencijų, kokie vis pasireiš
kia Lenkijoje, yra sunkiai įsi
vaizduojami daugumoje Rytų 
bloko valstybių. Kontrolės va
džių įtempimas prieš nepartinius 
ir katalikus intelektualus jau
čiamas, ir pvz., diskusijos apie 
“žmonišką socializmą” arba 
apie ideologijos šefo Adomo 
Schaff knygą “Marksizmas ir 
žmogiškas individualumas” gali
mos partijos aplinkumoje. Tai
pogi iš skelbto Gomulkos įžan
ginėj kalboj “mūsų (komunis
tų) ir ūkininkų partijų konku
rencijos” nieko neišėjo. Seiman 
mandatai paskirstomi atskiroms 
grupėms dar prieš balsų atidavi
mą.

Suvestinis Lenkijos balansas 
yra menkas. Lenkijos Suvieny
tos Darbin. Partijos paskutinia
me suvažiavime vienas “aukšto 
laipsnio pareigūnas”, kaip tei
gia pabėgęs į Vakarus buvęs Va
karų Berlyne lenkų karinės mi
sijos šefas Tykocinski, savo nuo
monę apie Lenkijos ir partijos 
stovį suglaustai apibūdino šiuo 
sakiniu: “Kas liečia mūsų kraš
to išsivystymą ir jo reikšmę so
cialistinėj stovykloj, vargiai sa
vo dinamika mes skirsimės nuo 
Albanijos”.

Tačiau — ir dideli skeptikai 
negali išbraukti iš lenkų tautos 
Lenkų Spalio, kai tuomet “pa
vergtų žmonių pradėta kelti vie
šumon melo, klaidinimo ir veid
mainystės nuodai”, kaip sakė 
Gomulka. Pradėta. J. GI.

(Pasinaudota “Vorwaerts” Nr. 
41— 1966). 

aplinkos, o kartu ir viso Vil
niaus miesto architektūriniu 
perspektyvų charakterį.

Vilnius yra ne v’en Lietuvos 
sostinė; jis yra ir lietuvių is
torijos, mokslo bei kultūros 
centras.

Su Maskvos projektu, kuris 
yra sistematingas didžiarušiš- 
ko imperializmo reiškinys ir 
akivaizdus Lietuvos okupanto 
pasireiškimas, teisėtai nesutin
ka atsakingi Lietuvos architek
tūrinių, miesto planavimo, sta
tybos bei kultūrinių paminklų 
apsaugos pareigūnai, moksli
nių įstaigų bendradarbiai. 
Maskvos užsimojimas sužalo

Now at GLASER’S
I

HOTPOINT MODEL CBFH5G
Spacious Hotpoint 14.9 cu. ft. 2-Door Combination. Has 10.8 cu. ft. 
No-Frost refrigerator and 144-lb. No-Frost freezer with lift-out basket 
and two door shelves. Slide-out shelves, twin vegetable crispers, dairy 
storage and deep door shelves are featured in refrigerator, rolls 
out on wheels.

HOTPOINT MODEL CTF114G
Hotpoint No-Frost 13.8 cu. ft. 2-Door Combination. 
This unit features a 10.8 cu. ft. No-Frost refriger
ator with a separate 102.9-lb. No-Frost freezer. 
Roomy, full-width shelves, twin vegetable crispers. 
Rolls out on wheels.

NO MONEY DOWN —

EASY TERMS

Hotpoit Combination Refrigerator - Freezer
Separate Freezer Door Shelf puts frozen 

juice and ice cream at your fingertips.
Built-In Egg Storage in door liner keeps 

21 eggs snug., safe and separate. Individual.
Dairy Storage Doors protect butter and 

cheese from strong food flavors.
Deep Door Shelves hold half-fallon con

tainers without tipping or squeezing. Plenty 
of tall bottle room, too.

Aluminum Door Shelf Guards keep bott
les and boxes tip-proof and orderly on every 
door shelf.

Noiseless Doors have magnetic gaskets on 
all sides for full door closing. Keeps cold air 
in, warm air out.

Flat Door Hinges permit flush-wall insul- 
lation.

Door Stop, in hinges,protects cabinet.
Model CTA 114G.
Same as No-Frost Model CTF 114G with 

No-Frost Refrigerator Compartment but with 
102.2 lb. capacity freezer with standard de
frost.

Has no shelf over ice trays.

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ti istorinio Vilniaus miesto ar
chitektūrinį ansamblį vaiz
džiai parodo, kaip naikinamos 
architektūrinės ir kultūros ver
tybės.

Protestuodami prieš impe
rialistinį Maskvos šeimininka
vimą Lietuvos sostinėje, prieš 
politinę, kultūrinę bei religinę 
priespaudą Lietuvoje, ragina
me visas lietuviškas organiza
cijas — politines, kultūrines 
akademines —skubiai atkreip
ti dėmesį ir įvairiausiais bū
dais pro testuoti savoj ir sve
timoj spaudoj, kad laiku būtų 
sustabdytas Lietuvos sostinės 
Vilniaus sužalojimas.

Vilniaus Dienos Minėjimo 
įgaliotas Komitetas:

Kun. Stasys - Chicagos Lie
tuvių Tarybos Pirmininkas.

K. Avižienis LB Chicagos 
Apygardos vicepirmininkas.

Dr. J. Anysas — Mažosios 
Lietuvos Lietuvių Draugijos 
Pirmininkas.

E. Laurin — Lietuvos Vyčių 
Illinois ir Indianos Pirminin
kė.

V. Šimkus Vilniaus Kraš
to Lietuvių Sąjungos Centro 
Valdybos vicepirmininkas ir 
Vilniaus Dienos Rengimo Ko
miteto Pirmininkas.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

CnVeS1" W UviVĖs !'*•£.
PELNINGAS IR

Nuo siy mėty spalio 1 d. 

mokame • ♦

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v. 
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
TREČIADIENIAIS uždaryta 
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v. 
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

SAUGUS BŪDAS

UNIVERSAL 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 9, ILL.

Phone H Ay mar kef 1-3070

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’Xi%.

Universal Investment 
Share Account

INSURED
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00
I apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Goldbergas norįs pasitraukti

Jėgas ir laiką, ir prašė prezi
dentą atleisti jį iš ambasado
riaus pareigų, kai pasibaigs ši 
J. T. asamblėjos sesija. Jisai 
norįs geriau užsiimti privatine

Komunistinių valstybių bloke suirimas
Pereitą penktadienį pasibaigė komunistinių valsty

bių partijų vadų, premjerų ir gynybos ministerių kon
ferencija, kuri buvo susirinkusi savaitės pradžioje 
Maskvoje. Svarbiausias jos tikslas buvo susitarti dėl 
bendros politikos linijos Vietnamo klausimu.

Kremliui rūpėjo, priėmus vieningą nusistatymą 
šituo klausimu, pasmerkti komunistinę Kiniją už jos 
trukdymą pagelbos teikimui šiaurės Vietnamui. Bet 
Rumunijos komunistų vadovybė pareiškė, kad ji Kini
jos pasmerkimui nepritars ir už tokį Kremliaus bosų pa
siūlymą nebalsuos.

Brežnevas buvo priverstas savo pasiūlymą atsiimti.
Sovietų Sąjungos diktatoriai turėjo ir kitų nepasi

sekimų. Viršūnių konferencijai Maskvoje pabaigus sa
vo darbą, tą patį vakarą išvažiavo namo Čekoslovaki
jos, Lenkijos ir Rumunijos partijų vadai, premjerai ir 
gynybos ministerial. Juos išlydėjo Brežnevas, Kosygi
nas ir Nikolai Podgorny (S.S.R.S.) prezidentas.

Oficialus pranešimas apie jų išvykimą, nieko nepa
sakė, kada rengiasi išvažiuoti kiti tos konferencijos da
lyviai: Bulgarijos komunistų vadai, Kubos, Rytų Vokie
tijos, Vengrijos ir Mongolijos. Taip pat nė vienu žodžiu 
pranešimas neužsiminė apie tai, ar konferencija priėmė 
kokių nors nutarimų. Tik komunistų pareigūnai sakė 
spaudai, kad svarbiausieji konferencijos diskusijų punk
tai buvo Vietnamo padėtis ir Kinijos obstrukcija pagel
bos teikimui Hanojaus valdžiai.

Tai aiškiai liudija apie komunistinių diktatūrų ne
sugebėjimą susitarti ir vieningai veikti.

Mao Tse-tungo režimas įvarė pleištą į raudonąjį 
bloką. Tačiau pačioje Kinijoje aštrėja pasipriešinimas 
Pekino diktatoriui.

Visų galų suirimas!

New Yorko “Daily News” 
sakosi patyręs, kad ambasado
rius Arthur Goldberg nori re
zignuoti ir prez. Johnsonas 
ieškąs kandidato jo vietai už
imti.

Arthur Goldberg, pagarsė
jęs kaip darbininkų unijų ad
vokatas, buvo prezidento no
minuotas ir seųato patvirtin
tas Aukščiausiojo federalinio 
teismo nariu. Kilusiam iš ne
turtingos ateivių žydų šeimos 
advokatui tai buvo jo gyveni
mo svajonės išsipildymas. Bet, 
mirus JAV delegacijos vadui 
Jungtinėse Jautose Stevenso-

įmanoma. Derybos su kapita
listinių trustų atstovais Jungti
nėse Amerikos Valstybėse 
esančios daug lengvesnės, ne
gu su kokiu nors Afrikos arba 
Azijos valstybės delegatu. O 
užvis sunkiausia pasiekti su
sitarimą bet kokių klausimu 
su komunistų bloko atstovais, 
kurie “iš principo” yra nusis
tatę priešintis visam kam, ką 
pasiūlo “Amerikos imperialis
tai”.

Goldbergas, sako minėto lai
kraščio korespondentas, jau
čiasi be reikalo eikvojus savo

advokato praktika.
Jokių informacijų apie tai 

neduoda nei Baltasis Namas, 
nei ambasadoriaus Goldbergo 
raštinė.

Šita žinia gali būt kieno 
nors tyčia paleista spaudom 
Čikagos “Daily News” kores
pondentas pareiškė griežtai, 
kad gandas apie Goldbergo 
rezignaciją neturi jokio pa
grindo.

Goldbergas, sako šis kores
pondentas, savo darbą mėgsta 
ir atlieka gerai. Prez. Johnso
nas esąs labai patenkintas juo 
ir dažnai sų juo pasimato ir 
pasitaria, niekur apie tuos pa
simatymus neskelbiant.

ris vaikučiams įteiks dovane
les.

Kalėdų Eglutės programa 
bus gruodžio 17 d. Visų Šven
tųjų parapijos naujoje salėje, 
Roselande.

Tat Roselando lituanistinės 
mokyklos apylinkėje tenelie- 
ka neį vieno lietuviuko, nelan

kančio mokyklos, kurioje pi
namas nevystančių žiedelių 
rožių vainikas Lietuvos lais
vės rytojui. M.P.

• šiais laikais gana brangiai 
išeina moterei išlaikyti natūra
liai geltonus plaukus.

JAV KONGRESO SESIJA BAIGIASI
Žemesnieji JAV kongreso rūmai savo darbą pabaigė 

pereitame savaitgalyje ir įstatymų leidėjai būtų galėję 
išsiskirstyti, jei nebūtų jų sutrukdęs senatas.

Senato daugumos vadas Mike Mansfield (dem. iš 
Montanos) nusistatė duoti progą senatoriams pasisaky
ti smulmeniškai apie pataisas prie papildomo $5 bilijonų 
paskyrimo. Jisai pareiškė, kad toms diskusijoms duoda
ma savaitė laiko. Ateinantį šeštadienį būsiąs pateiktas 
balsavimui galutinas įstatymo projektas.

nui, prez. Jotinsonas tą atsa
kingą postą pasaulio tautų or
ganizacijoje pasiūlė jam.

Goldbergas sutiko. Jisai ne
galėjo atsisakyti, anksčiau ga
vęs aukštą vietą iš adminis
tracijos malonės. Prez. John
sonas jį pasirinko dėl jo nepa
prasto gabumo, parodyto dar
bininkų unijų derybose su di
džiųjų korporacijų atstovais. 
Jeigu jisai sugebėdavo dery
bose dėl darbo susitarimų su 
tokiais kapitalo milžinais, kaip 
Bethlehem Steel korporacija 
ir United States Steel, laimėti 
geras sąlygas unijoms, tai ji- 
sai turi būt gabus diplomatas 
ir mokės ginti JAV interesus 
Jungtinėse Tautose.

Jungtinėse Tautose Gold
bergas veikė sėkmingai. Jisai 
laikėsi prez. Johnsono nusta
tomos linijos ir kooperavo sų 
valstybės sekretorium bei gy
nybos sekretorium. Jei tarp jo 
ir aukštų administracijos pa
reigūnų pasireiškia nuomonių 
skirtumai, jisai paprastai nu
sileidžia. Svarbesniais tarp
tautinės arba vidaus politikos 
klausiniais jisai yra kviečia
mas į prezidento pasitarimus 
su kabineto nariais.

Tačiau New Yorko dienraš
čio korespondentas sako, kad 
ambasadęriųs Goldbergas da
rosi tolyn vis labiau nepaten
kintas savo padėtim. Jam ten
ka nuolatos ginčytis J. T. Sau
gumo Taryboje įr generalinė
je asamblėjoje su įvairių tau
tų delegatais, kurie dėl tos ar
ba kitos priežasties yra prie
šingi Amerikos politikai, ir su
sitarti su jais dažnai būna ne-

Roselando lituanistinė mokykla
Roselando lituanistinė šeš

tadieninė mokykla įsikūrusi 
Visų Šventųjų parapijos mn- 
kykloje. Tai nuoširdi padėka 
Didž. Gerb. parapijos klebo
nui Pranui Lukošiui ir para
pijinės mokyklos vedėjai se
selei Florence.

Šiais mokslo metais moksl
ias pradėtas rugsėju 10 d. Pa
mokos vyksta kiekvieną šešta
dienį nuo 9 v. r. iki 1 v. p. p. 
Mokykloje veikia 8 pradžios 
mokyklos ir parengiamasis 
skyriai- Dabar mokyklą lanko 
36 mokiniai. Užsiregistravusių 
yra virš 40 mokinių. Dirba mo
kytojai: Mokyklos vedėja mok. 
Marija Peteraitienė. Mok. Sa
lomėja Daulienė, kuri šiame 
krašte yra baigusi Marywood 
Teachers College, moko kas
dien pirmąjį skyrių St. Joseph 
& St. Anne School, Chicagoje. 
Pažymėtina, kad mok. S. Dau
lienė ir šioje lituanistinėje mo
kykloje moko parengiamąjį ir 
J~jį skyrius, pritaikydama pa
čius naujausius metodus, bei 
vaizdingumo priemones, ruoš
dama mokinius stipriam litua
nistiniam pagrindui. Mokyto
jas Vladas Misiūnas, baigęs Si- 
mano Daukanto Seminariją 
Kaune, Lietuvoje, mokęs Lie
tuvoje ir tremtyje lituanisti
nėse mokyklose Anglijoje bei 
čia Amerikoje, turįs didelį 
patyrimą padagoginiame dar
be, dirba su pasišventimu šio
je mokykloje. Be pagrindi
nių lituanistinių dalykų, mo
kiniai yra mokomi dainų, tau

tinių žaidimų ir tautinių šo
kių. Tautiniams šokiams yra 
numatytą nauja mokytoją.

Visuotiniame tėvų susirin
kime, kuris įvyko rugsėjo 18 
d., buvo išrinktas Tėvų Komi
tetas. T. K-to pirm- Aleksas 
Jakubauskas, Vita Venslaus- 
kienė, Jonas Pilipauskąs ir 
Vladas Ūsevičiųs. Rev. kom. 
Bronė Butkienė, Koste Petrei- 
kienė įr Eugenijus Vilkas.

Mokyklos reikalais, glau
džiai bendradarbiaudami, rū
pinasi Tėvų K-to pirm. Alek
sas Jakubauskas, LB Roselan
do Apylinkės pirm. Bronius 
Macevičius, kuris yra šios mo
kyklos steigėjas, daug sielos į 
jos gerovę yra įdėjęs, ir mo
kyklos vedėja.

Mokyklai būtinoms mokslo 
bei vaizdingumo priemonėms 
įsigyti JAV LB Apygardos 
Valdyba paskyrė finansinę pa
rama. Ačiū už lituanistinę pa
ramą.

Mokyklos vadovybė paskuti
niame posėdyje aptarė ir mo
kinių pasirodymus švepčių 
metu. Artimiausiu laiku moki
niai ruošiami Kalėdų Eglutės 
ir Margučio programoms.

Kalėdų Eglutės programoje 
bus — Kalėdų Vaizdelis, — 
kurį atliks visi mokyklos mo
kiniai. čia matysime snaiges 
besisukančias, kiškučius ir 
nykštukus bešokančius, dek
lamatorius, dainininkus ir 
vikrius šokėjus mokinius. Ka
lėdų švenčių nuotaikas Lietu
voje ir čia esančias. Angelą

FAST CLSAUUCF

Dryers

3KUUm 
Washers and Dryers

WE MUST SELL 
22 Speed Queen Washers 
u Speed Queen Dryers 

IN 3 DAYS

fashers

WE ARE 

OVERSTOCKED 
WE HEED THE SPACE

PR.PPŲCTS OF

Laboratories

EASY TERMS
Kol posėdžiauja senatas, negali ir atstovai važiuoti 

namo. Todėl ši kongreso sesija dar gali užsitęsti ištisą 
savaitę. Kai ji pasibaigs, tai iki lapkričio 8 d. balsavimų 
beliktų 10 dienų.

(Senatas susitarė su atstovų namu baigti sesiją tuo- 
jau).

pranešant, varpams skambant, 
kad gimė Kristus — Kalėdos 
— Ramybė Žemėje. Mokiniai 
giesmėmis palydės gimusį Kū
dikėlį —Dąngaus ir žemės 
Karalių. Visi mokiniai, bežais- 
dami tautinius žaidimus, sa
lėje, sutiks Kalėdų Senelį, ku

NO MONEY DOWN

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel.: PR 6-1790

OPEN MONPAY AND THURSDAY EVENINGS

Dr. K. Šidlauskas 

APIE ČIKAGOS LIETUVIUS 
IR DEMOKRATU PARTIJĄ 
(John P. White, Lithuanians and the 
Democratic Party, Thesis, University 

of Chicago, 1953)
15

Kitą tokį atskiros tautinės grupės tie
sioginio partijos vadų veikimo būdą auto
rius vadiną minimalaus pripažinimo vardu, 
kai partija pasirenka tautinės grupės kan- 
didątą į nežymią rinkiminę vietą ir tą faktą 
stengiasi pristatyti kaip grupei suteiktą di
delę koncesiją. Paprastai toks kandidatas 
taip pat parenkamas tiesiog pačios partijos 
lyderių, aplenkiant tautinės grupės politinę 
organizaciją ir jos vadus. Vienok, kas liečia 
Čikagos lietuvius demokratus, dera pastebėti, 
kad šitokios taktikos, bent vėlesniais laikais, 
demokratų partijos vadovybė nenaudojo, nes 
visus kandidatus į rinkimines ir skiriamas 
valdžios vietas pristatinėjo Lietuvių Demo
kratų Lyga. Tautinės grupės politiniams ly
deriams spaudžiant partijos vadovybę dėl 
grupės didesnio pripažinimo, partijos vadai 
lengvai surandą pasiteisinimą, nurodydami, 
kad toks pripažinimas jau esąs suteiktas. 
Čikagos lietuvių demokratų atžvilgiu parti
jos vadų atsakymas ilgą laiką buvo toks: “Jūs 
turite teisėją Zurį”, kuris nuo 1936 m. iki 
1952 m. buvo vienintelis Čikagos gyvento

jų į valdžios vietą išrinktas lietuvis demo
kratas.

Autorius sako, kad ilgainiui šis teisėjo 
Zurio nuolatinis priminimas lietuviams pasi
darė panašus į jo girdėtą pasakojimą apie 
amerikietį italą, kuris aiškino airiui politi- 
kieriui, kad italams turėtų būti duota dau
giau reprezentacijos. Sakoma, kad tas airis 
italui taip atsakęs: “Bet jūs gi turite po
piežių, ar ne tiesa? Tai ko gi jūs daugiau 
norite ?”

Trečią tautinės grupės politinio pripaži
nimo būdą autorius yra pavadinęs tariamu 
pripažinimu (pseudo-recognition). Jo esmė 
esanti, kad tautinės grupės žmonės gauna 
politinius darbus dėl savo aktyvaus pasireiš
kimo reguliarioj partijos organizacijoj, eida
mi precinktų kapitonų arba jų pavaduotojų 
pareigas. Jie tuos darbus vistiek gautų, ne
žiūrint, kokiai tautinei grupei jie priklau
sytų, bet partijos lyderiai jų aprūpinimą po
litiniais darbais panaudoja kaip grupei su
teikto politinio pripažinimo įrodymą.

Prie viršuj paminėtų tautinių grupių 
kontrolės priemonių, kartu sulaikant tų gru
pių politinius lyderius nuo įgijimo per daug 
galios Čikagos demokratų partijos vadovybėj, 
autorius priskiria ir partijos politiką, nein
korporuoti tautinių grupių politinių klubų 
į reguliarią partijos organizaciją, kad tokios 
grupės neįgytų reguliarioj wardo organiza
cijoj per daug įtakos ir neperimtų į savo 
rankas wardo organizacijos vadovybės, nesu- 
darydamos atskiram warde gyventojų dau- 
gumos.

Autorius plačiai aprašo tautiniu grupių 
kontrolės priemonę ir vadinamąją “įkaitų” 
techniką, pailiustruodamas ją atskirais iš Či
kagos lietuvių demokratų veiklos paimtais 
pavyzdžiais, kurie rodo, jog grupės politinis 
pripažinimas, jos nariams suteiktos nomina
cijos ir paskyrimai į politines vietas nereiš
kia vien tik atlyginimą už jų nuopelnus. Iš 
jų laukiama, kad ne tik jie patys išliktų par
tijai lojalūs pareigūnai, bet kartu pasisteng
tų užtikrinti partijai ir visos savo grupės lo
jalumą, nes kitaip jiems gresia jų pačių kar
jerų greitas galas, šia proga autorius pa
stebi, kad Čikagos lietuvių demokratų veikloj 
yra buvęs atskirų asmenų nelojalumo par
tijai pasireiškimų, bet pati Lietuvių Demo
kratų Lyga yra visą laiką išlikus gana regu
liaria demokratų partijos organizacija, ne
žiūrint retkarčiais partijai pareikštų nepa
sitenkinimų, ar net grasinimų.

Skyriaus pabaigoj autorius atkreipia dė
mesį į komplikuotą Cook apskrities demokra
tų partijos sprendimų darymo mašineriją, 
kaip tautinių grupių kontrolės priemonę. Pa
prastai, tautinių grupių lyderiams gana sun
ku nustatyti, nuo kurių partijos elito vadų 
priklauso sprendimas, išstatant tautinės gru
pės kandidatą arba siekiant gauti paskyri
mą į aukštą politinę vietą. Teoriniai visus 
sprendimus dąro partijos centro komitetas, 
bet faktiškai tuos sprendimus daro tik ne
didelis skaičius asmenų, kontroliuojančių po
litines tarnybas. Todėl kiekvienas atskiras 
toks lyderis, spaudžiamas tautinių grupių va
dų, gali nuoširdžiai, atvirai ir nemeluodamas 

pasakyti, kad sprendimas ne nuo jo priklau
sąs. šitoks susitvarkymas yra gana patogus 
būdas tautinių grupių politikų ambicijoms 
prilaikyti.

VIII. Tautinių grupių politika ir 
tarppartinės varžybos

Apie 1929 m. prasidėjusi depresija nu
šlavė respublikonų galią Čikagos miesto ir 
Cook apskrities politikoj ir pradėjo demokra
tų partijos laikotarpį, kuris tebesitęsia iki 
šios dienos. Apie 1936 m. Čikagos respubli
konų partijos politinis bankrotas buvo galu
tinai užbaigtas. Į beveik visas valdines vie
tas buvo išrinkti demokratai, išskyrus tik 
keletą respublikonų teisėjų ir penkis apskri
ties komisijonierius, išrinktus iš Čikagos prie
miesčių. Susidarius šitokiai padėčiai, neten
ka stebėtis, kad tik iš tradicijos respubliko
niškos grupės (pvz. švedų ir kitų skandina
vų) pasiliko ištikimos respublikonams, o vi
sos kitos tautinės grupės, įskaitant ir lietu
vius, perėjo masiniai į demokratų pusę.

Tik apie 1946 m. Čikagos respublikonai 
pradėjo vėl kiek atsigauti, kai jų partijos 
kandidatams pavyko laimėti rinkimus į ke
turias svarbias Cook apskrities valdžios vie
tas, būtent į apskrities iždininko, Sanitarinio 
Distrikto pirmininko, apskrities tarybos pir
mininko ir apskrities šerifo vietas. Charak
teringas dalykas, kad iš tų keturių svarbių 
Čikagos respublikonų laimėtų rinkiminių vie
tų, net dvi vietos atiteko lietuviams respubli
konams. Jonas B. Brenza buvo 1950 m. iš
rinktas Cook apskrities iždininku, o Antanui 

Oliui jau 1946 pavyko laimėti rinkimus į Sa
nitarinio Distrikto patikėtinio (trustee) vie
tą ir tapti šios didelės įstaigos prezidentu'.

Ruošdamas savo disertaciją, autorius tu
rėjo pasikalbėjimus su abiem šiais sąvo 
laiku Čikagos politikoj aukštai iškilusiais 
lietuviais respublikonais, kurie perdaug anks
ti, mūsų nelaimei, pasitraukė iš gyvųjų tar
po. Jie užtikrino autorių, kad jų tautiniai 
ryšiai padėjo jiems laimėti tas aukštas rin
kimines vietas. Mums visiems žinoma, kad 
velionis Antanas Olis buvo jau populiarus 
asmuo Čikagos lietuvių visuomenėj dar prieš 
jo išrinkimą į Sanitarinio Distrikto prezi
dento vietą, o kas liečia velionį Brenzą, tai 
jis gavo stiprią paramą ir iš Čikagos lenkų, 
kurie daugumoj jį laikė lenkų kilmės.

Įgijus lietuviams didelę įtaką Čikagos res
publikonų partijoj Olio ir Brenzos laikais, 
o Čikagos demokratams vis vengiant iš
statyti lietuvius kandidatus į aukštesnes rin
kimines vietas, palengva prasidėjo Čikagos 
lietuvių balsuotojų perėjimas iš demokratų 
į respublikonų pusę, šį faktą autorius ban
do įrodinėti rinkimų duomenimis.

Pateikęs 11-to ir 13-to >wardų lietuviškų 
precinktų pirminių rinkimų davinius 1946 
m., kai Antanas Olis laimėjo rinkimus į Sa
nitarinį Distriktą, autorius prieina išvadą, 
kad tais metais Čikagos lietuvių grupė gana 
solidariai stovėjo demokratų partijos pusėje.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. JULIA MONSTAVICIUS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766
Namp: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

TAMPA, FLA.
Atsinaujino poatostoginis 

veikimas
Po trijų mėnesių poilsio Flo

rida West Coast Lithuanian 
American Citezen Club ir vėl 
pradėjo veikti. Kiekvienais me
tais klubas nutraukia savo vei
klą, kai prasideda vasaros karš
čiai, o rudenį atgyja. Pirmas su
sirinkimas po vasaros atostogų 
yra laikomas lyg ir metiniu su
sirinkimu, nes yra renkama nau
ja vadovybė.

Taip sakant, sezono atidary
mo susirinkimas įvyko spalio 2 
d. Pirmiausia buvo išklausyti 
raportai bei padaryti kai kurie 
nutarimai, o po to eita prie nau
jos valdybos rinkimo sekančiam 

sezonui.
Pranas šeštokas, pažymėda

mas iki šiol buvusius valdybos 
narių sėkmingą veikimą, pasiū
lė ją palikti ir kitam terminui. 
Jonas Virdis pasiūlymą, parėmė, 
ir visa senoji valdyba vienbal
siai ir vėl buvo išrinkta? Valdy
bą sudaro; Kazys Čeknis — pir- 
mininkas| Jonas Pabarška — 
vicepirm., Vincas Popelis— nu
tarimų raštininkas, Juozas Kru- 
kas — finansų sekretorius, 
Aleksandras Lapenis — iždinin
kas ir Leo Bukleris — maršalka. 
Be to, finansų knygoms patik
rinti buvo išrinkta komisija iš 
J. Puniškos, F. šeštoko ir J. Vir- 
džio.

Naujoji valdyba, nariams pri
tariant, sumanė spalio 9 d. su
rengti Vinco Popelio salėje ban
ketą nariams ir svečiams. Kvie
timai į banketą buvo išsiuntinė
ti atvirukais.

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Narny 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

Visais atžvilgiais banketas pa
sisekė labai gerai. Dalyvavo tik
rai gražus būrys žmonių.

Kadangi tai buvo pirmas pa
rengimas, kuriame dalyvavo ne 
tik klubo nariai, bet ir svečiai, 
tai p. V. /Popelis pravedė savo rū
šies supažindinimą, pristatyda
mas susirinkusiems banketo da
lyvius. Pristatė jis ponus F. ir 
E. šeštokus, Ch. ir E. Naginskus, 
J. ir O. Ronatus, J. ir S. Puniš- 
kas, Ch. ir V. Čeknius, A. ir J. 
Balius, J. ir T. Pabarškas, G. 
ir A. Rokus, J. ir A. Kaskus, W. 
ir O. Vilius, K. ir D. Stankus, 
L. ir A. Buklerius, W. ir E. Kar
pius, A. ir A. Prulutskius, V. ir 
V. Garvius, W. ir M. Markus, 
B. ir A. Masius, Jennie Nakrošie- 
nę, Mary Dambrauskas, Mage 
Dumšius, Adelę Pekelis, Mar- 
thą Zuris, Suzaną Šalkauskas, 
Mary Schmidt, Mary Tracy, Ju
lia Mozur, ponią Chesla, Antaną 
Matulį, Juozą Kruką, Vincą Po
pelį, Frank Parmalį, Steve Ma
xima ir keletą kitų, kurių var
dų nesuspėjau užsirašyti. Labai 
atsiprašau.

Kai kurie svečiai buvo pakvies
ti tarti vieną kitą, žodį. Trum
pas kalbeles pasakė ir klubo vei
klą apibūdino F. šeštokas, J. 
Krukas, K. čeknis ir V. Popelis.

Valgių paruošimu rūpinosi 
Emily Lapenas, o jai talkino 
Adelė Pekelis ir Martha Zuris. 
Kasą tvarkė Anna Bukleris, o 
bufetą — jos vyras Leon. Do
vanų laimėjimo bilietus parda
vinėjo ponios J. Nakrošienė ir 
Emma Šeštokienė.

Pietums buvo patiekta galvi
jiena (rost beef) su įvairiais 
pridėčkais. Valgiais svečiai bu
vo patenkinti ir plojimais šei
mininkėms išreiškė padėką.

Svečiai bankete ne tik šauniai 
pasiviešėjo, bet kai kurie jų lai
mėjo ir vertingų prizų.

Primintina, kad klubas laiko 
susirinkimus kiekvieno mėnesio 
pirmą sekmadienį Vinco Pope
lio salėje. Atvykusieji žiemauti 
lieviai kviečiami įsirašyti į klu
bą. Nario mokestis — tik vienas 
doleris per metus. K. R.

PRANCIŠKUS IR AMELIJA MARCINKAI

Lietuvių Tautinėse Kapinėse pasistatė mauzoliejų, 
kur tikisi amžinas ramybės.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
s_______ -ii-___ ______-__________ /

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2.750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

GRADINSKAS
Už PUSĘ
KAINOS
DIDELIS PUIKIAUSIAS 
VOKIŠKAS STEREO Hi-Fi

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
SPALVOTA TV • FONOGRAFAI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, ■ 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek- i 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE. j 
CHICAGO, ILL. 60629

:-------------- — -jj

ROCKFORD, III.
Mirė architektas V. Prizotskis

Mus pasiekė žinia, kad netikė
tai mirė, vos kelias dienas tesir- 
gęs, architektas Vytautas Pri
zotskis (Prizotsky). Jis buvo tik 
57 metų amžiaus.

Velionis gimė ir augo Ameri
koje. Gyveno kartu su tėvais 
Beloit, Wis., kuris yra visai ne
toli nuo Rockfordo. Su Rockfor- 
du jis palaikė labai artimus ry
šius; viena, jis buvo vedęs Rock
fordo lietuvaitę, Mary Užubaly- 
tę, o antra — jis suprojektavo 
Lietuvių klubo pastatą. Dirb
damas Rockfordo architektų di
delėje įstaigoje, jis padarė to 
namo projektą, kuris buvo seno
jo klubo patalpose iškabintas. 
Visiems nariams projektas labai 
patiko, ir jie susirinkime vien
balsiai pasisakė už jo priėmimą.

Tokiu būdu velionis buvo lyg 
ir kūrėjas dabartinio Lietuvių 
klubo pastato. Jis tą projektavi
mo darbą taip puikiai atliko, kad 
pirmą kartą klubo pastatą pa
matę asmenys, vis nori patirti 
projektuotojo-architekto vardą.

Iš tiesų Lietuvių klubo pasta
tas išsiskiria iš visų kitų klubo 
pastatų: jis labiau moderniškas 
ir labiau tinka savo paskirčiai.

Rockfordo lietuviams velionis 
tikrai daug pasitarnavo, supro
jektuodamas klubo pastatą, ku
ris yra lyg ir jo paminklas.

Velionis Prizotskis, kaip mi
nėjau, su Rockfordo Lietuviais 
palaikė ryšius, atsilankydamas 
į jų parengimus. Jis ir palaido
tas buvo Rockfordo (Kalvarijos) 
kapinėse.

Velionis paliko žmoną ir duk
terį. Reiškiu joms gilią užuojau
tą. žvalgas

Dr. Kavolio paskaita
Dr. Vytautas Kavolis spalio 

29 d. (šeštadienį) 7:30 vai. va
karo Jaunimo Centre skaitys 
paskaitą “Laikotarpio signa
tūros”.

Dr. Kavolis plačiai bendra
darbiauja lietuviškoje spaudo
je ir yra vyr. žurnalo Metme
nų redaktorius. Amerikoniško
je spaudoje Dr. K. talkina 
profesiniams žurnalams su 
moksliniais straipsniais ir šiuo 
metu profesoriauja Defiance 
kolegijos sociologijos fakulte
te.

Santara — Šviesa maloniai 
kviečia visuomenę dalyvauti 
šioje paskaitoje ir susipažinti 
su vienu iš stipriausiai besi- 
reiškiančiųi intelektualų.

Piliečių klubas
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo susirinkimas 
įvyko spalio 16 d. Hollywood 
salėje. Pirmininkavo ponia 
Adela Burba. Po priėmimo 
raštininkės Rožytės Didžgalvis 
protokolo, valdybos ir komi
sijų raportų didesnė dalis su
sirinkimo pašvęsta galutiniam 
aptarimui rengimo auksinio, 
klubo 50 metų sukakčiai pami- 
nėtį banketo. Iš valdybos ir 
banketo komisijos pranešimų 
bei pasisakymų pasirodė, kad 
jau vosam gerai pasiruošta. 
Paskirti darbininkai svečiams 
patarnauti ir šeimininkės vi
rė j os-kepėjos. Taigi banketo 
svečiai ne tik turės karališką 
vakarienę, bet dar ir malonu
mą pasiklausytį įdomios liks
iuos programos, kurią atliks 
šis muzikališkas ketveriukas: 
Eileen Danta, Adolf Danta, 
Dienė Danta ir Ronald Danta. 
Nesunku tad numatytį, kad 
banketo svečiai gražiai pasitiks 
ir palydės ketveriuką su gau
siomis katutėmis. Bet to, ban
kete bus pagerbti senieji klu
bo nariai. Kaip jau žinoma, 
banketas įvyks sekmadienį, 
lapkričio 6 d. Vyčių salėje,

2455 W. 47 St. Pradžia 3 vai. 
popiet, šokiams gros Jurgio Jo 
niko orkestras.

Kurie dar neturite tikėtų, 
prašomi juos įsigytį iš anksto, 
kreipdamiesi į klubo valdybos 
ar komisijos narius. Nutarta 
— paskirta auka dr. K. Gri
niaus paminklui 15 dolerių. 
Piknikas, kuris negalėjo įvyk- 
tį dėl šalto oro spalio 2 d. J. 
Liepos sodę ir buvo atkeltas į 
tos dienos vakarą Hollywood 
salėj, komisijos pranešimu, 
neblogai pavyko ir davė pelno, 
užtai visiems gražiai padėko
ta. A. J liaus

Nebesi j uoksime 
iš oro pranašų

“Neužmiršk pasiimti lietsar
gį: oro spėjikai skelbia gražią 
dieną”, yra vienas juokas, pa
rodantis kaip žmonės nerimtai 
ima oro biurų spėjimus. Bet 
taip visą laiką nebus, sako 
Chicagos meteorologas Char
les Feris.

FRANCES MONTWILL,
Pagal tėvus GASPARAITIS, 

Pagal pirmę vyr# PAUKŠTIENĖ
Gyv. 1620 W. Julian St., 

CHicago, Illinois
Mirė 1966 m. spalio mėn. 

21 d., 1 vai. p. p., sulaukusi 
pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, šakių aps., 
Sintautų vis., Gaisrių kaime.

Amerikoje išgyveno 54 m.
Paliko nuliūdę: vyras Piju- 

šas, sūnus Ben Pavis ir marti 
Helen, anūkas Tony; posūnis 
Edward Montwill, marti Irene. 
Lietuvoj liko sesuo Petronėlė, 
jos vyras ir jų šeima, ir dau
gelis kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Drabanski 
koplyčioje, 1410 N. Ashland Av.

Pirmadienį, spalio 24 d., 9:30 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Frances Montwill 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: vyras, sūnus 
ir giminės.

Laidotuvių direktorius Pet
ras Bieliūnas, tel. LA 3-3572.

NELAIMĖ
— Ar pasakojau, kokia nelai

mė atsitiko mano tėvams Kana
doje?

— Ne, nepasakojai, bet aš ma
niau, kad tu esi gimęs ne Kana
doje!

MARYTĖ BRAZIS 
Gimusi Žemaitytė

Gyv. 1841 West Touhy Avenue, Chicago, Illinois

Mirė 1966 m. spalio 22 d., 12 vai. dienos, sulaukusi 70 metų amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Telesforas Brazis, duktė Marcelė Tokos ir 

josios vyras Edmund Tokos, anūkė Alice Blunt, josios vyras Thomas; 
anūkė Dale Bossiak, josios vyras Anthony; 2 proanūkai: John ir Andrew; 
sesuo Rožė Griggs, josios duktė Bernice Bukantis, jos sūnus John žiū
raitis ir jo šeima; pusbrolis Juozapas žemaitis ir jo šeima; pusbrolis 
Antanas Žemaitis ir jo šeima; posūnis Algirdas Brazis ir jo šeima; 
podukra Olga Shulster ir jos šeima ir daugelis kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Priklausė Zarasiškių ir Eks-mainerių klubams.
Kūnas pašarvotas Drake and Son koplyčioje, 5303 No. Western Av.
Antradieni, spalio 25 d., H vai. priešpiet bus lydima iš koply

čios Į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Marytės Brazienės giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, anūkai ir giminės.

Laidotuvių direktorius Drake and Son, tel. HO 5-3887.

Dabartiniu laiku oro spėji
mai daromi iš daugybės su
rinktų stočių aplinkui žemės 
kamuolį, iš tų stočių sugau- 
nanant žinias apie temperatū
ras, vėjo kryptį ir greitį ir ba
rometrų spaudimą, šias .infor
macijas papildant aukštyn į at
mosferą paleistų balionų žinio
mis galima apytikriai atspėti 
orą kelioms dienoms, kartais 
net mėnesiui iš anksto. Prade
dami bandymai su ilgai aplink 
žemę skraidančiais balionais, 
kurių pagalba būsią galima orą 
tikriau atspėti dviem trims mė
nesiams, bet satelitai galėsią 
tiksliai atspėti orą ištisiems se-j 
zonams.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H'LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

LOVEIKISv^f.-.!.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietama 
ir Pagrabama

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKT|

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Spausdinamas 
“Mūsų Lietuvos” 

III Tomas
lei-Lietuvių Enciklopedijos 

dejas Juozas Kapočius nese
niai lankėsi Čikagoje ir čia 
tvarkė kai kuriuos leidyklos 
reikalus. Be kitų asmenų, ap
lankė “Mūsų Lietuvos” auto
rių ir su juo aptarė šios kny
gos leidimo reikalus.

Jūsų bendradarbiui teko pa
tirti, kad “Mūsų Lietuvos” III 
tomo spaudos darbai vykdo
mi sparčiu tempu. Išspausdi
nus priešpaskutinį “Liet. En
ciklopedijos” tomą, “Mūsų Lie
tuvos” reikalams pavesti du 
rinkėjai (linotipistai) bei met- 
rompažas. Baigiamas rinkti 
knygos tekstas* sėkmingai vyk
domi laužymo darbai, skaito
mos 4-5 korektūros; jau p a gar
iniu tos visos klišės. Leidėjas 
tikisi šią knygą prenumerato
riams išsiuntinėti dar prieš 
Kalėdų šventes.

Ir šis “Mūsų Lietuvos” to
mas bus įdomus. Jis apima 
Šiaulių apskrities ir Sūduvos 
(Suvalkijos) srities vietovių 
aprašymus. Ypač įdomi ilius
tracinė medžiaga. Knygos au
toriui pavyko sutelkti apie 
1000 nuotraukų bei žemėlapių; 
didžioji dalis nuotraukų nau
jos, dar niekur nespausdintos 
ir skaitytojų nematytos, nere
tai specialiai “Mūsų Lietuvos”

reikalams pagamintos. Ypač 
gražios nuotraukos iš Pietinės 
Sūduvos dalies (dabar Lenki
jos okupuota). Specialiai ML 
reikalams pagaminta 50 žemė
lapių, kurie bus atspausdinti 
teiste.

Skaitytojams, be abejonės, 
bus smagu gauti šio jų mielai 
laukiamo serijinio veikalo tre
čiąjį tomą.

šia proga pažymėtina, kad 
ML autoriui, Liet, leidyklos 
savininkas J. Kapočius sutiko 
ML prenumeratoriams labai 
pigia kaina atleisti LE leidyk
los išleistą “Lietuvos Žemėla
pį” 1: 532.000 mastelio. Kaip 
žinia, šį žemėlapį labai rūpes
tingai paruošė kartografas J. 
Andrius, talkinamas žymiųjų 
mūsų kalbininku geografų bei 
istorikų: dr. A. Salio, Pr. 
Skardžiaus, d r. P. Joniko, S. 
Kolupailos, M. Brako, dr. M. 
Gimbutienės, prof. A. 
ir k L Tai geriausias J 
žemėlapis, kuris kada i 
vo išleistas. Jį gaus 
ML prenumeratoriai, 
tvarkingai apsimokės knygos 
prenumeratos mokestį ir pa
pildomai pridės $1 žemėlapio 
persiuntimo išlaidoms. Drau
ge su žemėlapiu siunčiamas ir 
dr. A. Salio rūpestingai pa
ruoštas “Lietuvos žemėlapio 
vardynas” (48 pusi.).

William P. Bundy, Valstybės Depar
tamento Tolimųjų Rytų ekspertas, 
dalyvauja Manilos konferencijoj. Vė
liau jis skris į Japoniją ir Formozos 
salą, kad galėtų painformuoti apie pa

darytus nutarimus.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikja

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PACKAGE HANDLERS & WRAPPERS
Must speak, read, write English. Special night operation, 

for the Christinas season.

Begihning immediately hours 11 P.M. to 7 A.M.

Immediate employe discount.

Apply

EMPLOYMENT OFFICE 10th Floor.

MONDAY THROUGH

MARSHALL FIELD
.111 N. State

SATURDAY.

& COMPANY
Street

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —■ Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZAN AU SKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

BALYS T. V. IR RADIO
Pardavimes ir Taisymas

Dovanoms prekės, liet, plokštelės, 
rašom, mašinėlės, sveikinimų 

kortelės.
2646 WEST 71st STREET
Telef. PRospect 8-5374

jT*n nn wrott 
AUTOMOBILE 

SBUbahtf cnMPJUrt

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339 
GA 4-8654

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

*

Šapokos 
Lietuvos 
nors bu- 
visi tie 

i. kurie

Nors “mūsų Lietuvą pre
numeruoja daugelis mūsų tau
tiečių, tačiau kai kurie lietu
viai dar skambina telefonais 
ar rašo laiškus leidėjui bei au
toriui, klausdami, ar dar gali
ma “Mūsų Lietuvą” užsisakyti. 
LE leidykla praneša, kad dar 
yra priimama šio serijinio ke
turių tonų veikalo prenumera
ta. Užsisakiusieji veikalą vie
toje $15 už 750 pusi, tomą te
moka $19 (už visus 4 tomus 

$-9). Išėjusieji tomai nedel
siant paštu išsiučiami. Yra pa
tartina “Mūsų Lietuvą” užsa
kyti kaip gražią šventinę do
vaną savo bičiuliams, jauni
mui — vaikams.

Visais reikalais rašyti: Lie
tuvių Enciklopedijos leidykla, 
361 Broadway, South Boston, 
Mass., 02127. ‘

IŠ C H I C A G O S IR 
APYLINKIŲ

KONGRESAS PRIĖMĖ 
“SANDŪNŲ” ĮSTATYMĄ

Praeitą penktadienį atstovų 
rūmai (House) Washingtone 
204 balsais prieš 141 priėmė 
įstatymą, kuriuo pagaliau įs
teigiamas Michigan© paežerės 
nacionalinis parkas Indianoje. 
Tas įstatymas senato jau se
niau buvo — priimtas, parkui 
skiriant 11,292 akrus ir $53,- 
000,000 įrengimams ir žemės 
pirkimams. Atstovų rūmų pri
imtuoju numatytas tik 8,721 
akro parkas, kurio įrengimams 
ir žemės pirkimui paskirta 
$27,000,000. Be to atstovų rūmai 
181 balsais prieš 147 nutarė pa
imti ir parkui priskirti 478 ak 
rus paežerės, priklausančios 
Inland Steel kompanijai, šio
mis dienomis dar reikės tarp

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Llcenzijuote lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5*2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai Ii Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai! B. Ir V. ŽUKAUSKAI
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senato ir atstovų rūmų susitar
ti dėl kompromiso, kad abiejų 
rūmų priimtieji akrų ir pinigų 
kiekiai susiderintų. Įstatymo 
sumanytojas sen. Douglas ža
dėjo senatui nedelsiant reko
menduoti priimti atstovų rū
mų priimtąjį ir tuojau siųsti 
prezidentui pasirašyti.

DIRBANČIAI MOTINAI reikalinga 
šeimininkė - virėja, gyventi vietoje, 
atskiras kambarys su vonia, TV, atly
ginimas nenustatytas, 3 vaikai, 2 mo
kyklinio amžiaus, maloni aplinka, ge

ri namai tinkamam asmeniui 
Box A. F. 124, 225 W. Washington St. 

Chicago, Ill.

RENDRI
NAMŲ RUOŠOS DARRAI

Kaip laikėsi Indianos atstovai
Indianos kongresmanai pa

sirodė labai nevieningi. Su 
Indianos atstovu Edward 
Roush, kurs tą bilių rūmams 
įteikė, balsavo tik keturi; trys 
balsavo prieš, o keturi visai 
į posėdį neatėjo. Už bilių balsa
vo Ray Madden, Andrew Ja
cobs, John Brademas ir Roush; 
prieš balsavo Haleck, Bray ir 
Roundebush.

CLERK TYPIST
For work in Parts and Service 

Department. Small office.
Hours: 8:20 A.M. to 4:50 P.M.

5 Day Week. Good Salary.
Fringe Benefits.

PHONE MR. BLADEK
OL 6-0660 — BI 2-2710

Vieną ar dvi dienas savaitėje. Aukš
čiausias atlyginimas, gera kava ir ge

ras susisiekimas.
Tel. OR 3-3925

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

Kaltina armijos inžinierius
Armijos inžinierių korpuso 

viršininkas gen. Roy Dodge 
šiomis dienomis pateikia armi
jos sekretoriui Stanley Reso- 
rui savo rekomendaciją dėl sa
los ežere supylimo Betlehem 
Steel kompanijos plieno lie
jyklos ir uosto reikalams. 
Kompanija reiškalauja lei
dimo supilti 333 akrus, bet 
Kopoms Gelbėti komitetui pro
testuojant, kad tokia sala pri
sidės prie ežero pakraščių ter
šimo, pasiūlytas kompromisas 
leisti išpilti tik 90 akrų salą ir 
ją nuo steigiamojo parko pu
sės atitverti dirbtinu parku. 
Komiteto advokatas Edward 
Osann apkaltino inžinierius 
perdaug šališkai palaikant 
kompanijos interesus ir parei
kalavo kongreso investigaci- 
jos.

Kviečia chicagiečius 
kovoti su kriminalu

Policijos superintendentas 
Wilson per spaudos konferen
ciją priminė, kad policijos vyr. 
būstinėje yra įsteigtas naujas 
pašto skyrius, kur piliečiai ga
lės adresuoti visokias informa
cijas apie žinomus ar pastebė
tus nusikaltimus. Pašto sky
riaus adresas yra toks: Post 
Ofice Box P.O. 5-1313, Chica
go, 60690. Tai yra naujas prie
das prie Operation Crime Stop 
įstaigos.

Policijos superintendentas 
pasidžiaugė, kad pirmąją die
ną jau gauta daugiau kaip 70 
laiškų ir prižadėjo, kad pilie
čių sąžiningai pranešimai bus 
tuojau pat panaudojami kovo
je su didėjančiais nusikalti
mais. Daugelis žmonių varžosi 
telefonuoti, dėlto gali tą patį 
reikalą pranešti laišku, ir jei 
nori — gali net nepasirašyti.

Tačiau skubos atvejais, kur 
reikalinga policijos pagalba 
minučių bėgyje, prašo telefo
nuoti PO 5-1313.

Šiandien bus laidojama 
Emma Adams (Adomaitis), per 
daugeli metų gyvenusi Cicero 
mieste. Iš Antano Petkaus kop
lyčios ji bus išlydėta į Lietu
vių Tautines kapines 10 va
landą ryto. Velionė buvo 67 
metų amžiaus. Paliko vyrą Jo
seph, sūnų Raymond ir kitus 
gimines.

G. S. Blakeslee & Co.
1844 S. Laramie Ave., Cicero

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

RESTORANUI REIKALINGA VIRĖ
JA, sugebančią išmokysim. Skam

binti 2—8 vai. p. p.
AL 2-9408 arba AL 2-9485

DRAPERY FINISHERS
Experienced. Must be able to iron, 

pleat, fold & hand sew.

1260 W. 103rd STREET
Tel. 233-5554

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MERCHANDISE HANDLERS
STOCK SELECTORS

MUST SPEAK, WRITE, READ ENGLISH.

Varied hours days & evenings. Immediate employe descount. 
Work in our service buildings or the main store.

Apply
EMPLOYMENT OFFICE 10th Floor. 
MONDAY THROUGH SATURDAY.

MARSHALL FIELD & COMPANY
111 N. State Street

GERESNĖ VIETA DARBUI
AUKŠČIAU VIDUTINIO LYGIO

ĮVAIRŪS PRIEDAI
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS
• PUNCH PRESO OPERATORIAI
• MAŠINŲ OPERATORIAI
• IŠSIUNTIMO SKYRIUJ 

PAKUOTOJAI
• PRIĖMĖJAI UŽSAKYMŲ
• MEDŽIAGŲ TVARKYTOJAI.

1 pamaina — darbas dieną. 
Daug viršvalandžių.

Automatiniai atlyginimo kėlimai.

FLEXIBLE
STEEL LACING CO.

4607 LEXINGTON ST. 
CHICAGO

$3.25 PER HOUR
DOCK MEN AGE 21 TO 35

High school grad.
See or call Pete Klein at

WERNER TRANSP. 
CO.

5300 W. 47th STREET
LU 1-1400

STOCK WORK
Day time hours available for a de
pendable full time man. 
or

____ ___ Stockroom 
receiving department experience 

necessary.
Apply

GEE LUMBER COMPANY
2600 W. 79th St., Chicago
Ask for Mr. JIM GEE Jr.

HOUSEKEEPER
$60.00 PER WEEK

45 to 55. To live in, Fine home, one 
block from Chicago transportation. 
Assist with 3 school age children. 
Ages 5, 10 and 17. Paid social secu
rity and hospitalization. Other help 

employed.
Mrs. NEUMANN — OR 5-1182

— Taupmenos, laikomos tau
pymo ir skolinimo bendrovėse 
bei bankuose nuo dabar jau 
apdraudžiamos iki $15,000. 
Tai reiškia, jog kiekvieno as
mens taupmenos, laikomos 
taupymo ir skolinimo bendro
vėse, federalinės valdžios 
draudimo įstaigos bus ap
draustos iki $15,000. Iki šiol 
paskiro asmens taupmenos 
buvo apdraustos tik iki $10,000.

OUTSIDE & INSIDE
FURNITURE FINISHERS

Dependable (EXPERIENCED ONLY) 
for full time all around work. 

PERMANENT. 
Excellent working conditions.

Call MR. BURNY 
DAILY AFTER 9 A. M. 

523-7700
L. FISH FURNITURE CO. 
2225 West Pershing Road

GENERAL FACTORY WORK 
No experience required. 
First & second shifts. 
Steady work, overtime. 

Opportunity to learn machine set-up.
Apply

MIDWEST FINISHING CORP. 
3535 So. IRON ST.

PACKAGING MACHINE 
OPERATORS 

PERMANENT POSITIONS 
APPLY

GOLDEN GRAIN MACARONI CO.
7700 W. 71st St.

BRIDGEVIEW, ILLINOIS

MAINTENANCE MEN
For light manufacturing factory. 

To take care of machinery and set-up.
Paid vacation, paid insurance.

Excellent opportunity.
SE 8-2880

JHELP WANTED!
STEADY WORK

Qualified woodworkers of individuals 
suitable to train as:

• SHAPER OPERATORS
• SAWYERS
• PLANER OPERATORS
• SPRAYERS
• ASSEMBLY WORK
• BUFFERS.

For Guitar Manufacturer. Most open
ings on nights. Merit raises, insur
ance, pension. Considerable Overtime.

THE HARMONY CO.
4600 So. KOLIN

FACTORY WORK
Permanent position, full time. 

Experienced preferred — or will train. 
Mechanical ability helpful. 

NEW CITY 
LEATHER GOODS 

4446. So. ASHLAND

WAREHOUSE MAN 
MELROSE PARK AREA 

37y2 HOUR WEEK 
FULL BENEFITS

RAY ES 9-6844MR.
(An Equal Opportunity Employer)

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuviu k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

MARQUETTE PARKE
6 KAMB. MŪRAS ir garažas. $19,500. 
AUKŠTAS, naujas, 4 kamb. mūras. 

45 pėdų lotas, mūro garažas. $22,000.
3 BUTŲ MŪRAS, gazo šildymas, 

garažas. $30,000.
2 BUTŲ MŪRAS, 2x4 garažas. 

$25,000.
3 BUTŲ MEDINIS, platus lotas, ga

ražas. $21,000.

VALDIS REALTY
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

NEW BUFFALO, MICH.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisyme 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 00 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

MODERN 5 ROOM fr. res. 2 bedrms. 
large enclosed porch. Fur. ht. oil bur. 
1 car fr. gar. on a 132x132 ft. corner 
lot. Estate must sell. Price $14,500.

MODERN 5 RM. fr. house. 3 bed
rooms. Fur. ht. Gas. 1 car. gar. 66x132 
ft. lot. Owner transfered. Price 
$15,000.

5 ROOM FR. house with 2 bed
rooms, enclosed front porch and rear 
porch. Full base. Fur. ht. oil. bur. 
and a 4 bedroom summer cot. all on 
100x167 ft. lot. Price $12,500 inclu
des furniture in both houses. A real 
buy.

F. H. A. desires to sell 3 bedroom 
frame house on a 66x132 ft. lot. 
Priced at $10,350, down pay’t $500. 
Fur. ht. gas. bur.

EDW. L. HRUDA, Realtor 
438 E. Buffalo St., 

New Buffalo, Mich.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

TeL: VI 7-3447

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild.. 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 if 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metą.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdėdame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME {vairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

5% KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 
daug priedų. Skambinti dėl susitari

mo tel. GR 6-2658

LYONS — CEMENTINIŲ BLOKŲ 2 
butų 4 ir 5 kamb., pajamų $45 ir bu

tas, mokesčių $120. $13,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Parbin inkų Ir Pa rbin inklų
MEN — WOMEN ASSEMBLERS 

1-st SHIFT
AND PART TIME (5 to* 10 P. M.) 

We have openings for men & women 
to do assembly work. Experienced 
preferred but will train. Full company 

benefits. Apply in person. 
UNIVERSAL TOOL & MFG. CORP. 

3505 N. ELSTON AVE.

FULL TIME
Small Mail Order Coihpany 

Has Immediate Openings From 
Now Til Christmas For

• ORDER PICKERS
• ORDER PACKERS
• ORDER CHECKERS
• STOCK MEN

Will Train
Apply In Person To Mr. ZID 

CHILTON CARD CO.
3289 N. California. Tel. 478-0640

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA SU NA
MU ar be namo. Šildymas gazu, 
6 kambarių butas. Patikimam žmo
gui išnuomotų. Telefonuoti VI 7-8598

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSI?

PASISEKIMĄ BIZNYJE
- GARSINK1S IR TU

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

* PIJUS S VELNY S 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvailmial

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515
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